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INFORME EJECUTIVO

Los principales indicadores publicados por el Instituto Nacional de Estadistica, para el ejercicio 2014, confirman
el cambio de tendencia que se apuntaba en el ejercicio anterior, observandose en gran parte de ellos valores de
crecimiento por encima de la media estatal. Ademas, se constata el importante papel de la empresa valenciana
en la obtencidn de estos resultados. Por otra parte, el panel de expertos en |+D+i empresarial de las asociaciones
y federaciones de la CEV indican que en el 2015 se mantiene el crecimiento en la actividad innovadora con
respecto al ejercicio 2014 y se incrementa considerablemente la inversidn en activos tecnoldgicos. Los expertos
son aln mas optimistas en sus previsiones para el 2016 y hay consenso generalizado en que se incrementaran
todas las variables relativas a la actividad innovadora y la inversion en activos tecnoldgicos siempre y cuando no
exista ninguna circunstancia econdmica coyuntural negativa que afecte a la demanda interna y externa.

En el ejercicio 2014 la Comunitat Valenciana (CV) consolida el cambio de tendencia apuntado en 2013 y
experimenta un crecimiento del 1,3% en los gastos internos destinados a actividades de 14D, a diferencia de lo
observado a nivel estatal que continla en tasas negativas (-1,5%). En la CV, por sectores de ejecucion, el sector
empresarial es el segundo que presenta una mejor tasa de variacidon (1,86%) por detras de las instituciones
privadas sin animo de lucro (IPFSL), con un 28,46%. Por su parte el sector ensefianza superior lidera el gasto en
I+D, con un 46,9% del total (28,1% a nivel nacional), seguido del empresarial con un 40,9% (53,1% a nivel
nacional).

El gasto en I+D por PIB con un 1,02% se mantiene en la CV en los mismos niveles que en 2013, mientras que para
el conjunto de Espaiia desciende en un 2,38% situandose en el 1,23% en el ejercicio 2014, distancidandose del
compromiso del 2% establecido para el afio 2020. En el contexto europeo el esfuerzo en I1+D aumenta
ligeramente en el ejercicio 2014 con cifras del 0,84% en la Zona Euro y del 1,56% en la Unién Europea (UE28).

Los datos relativos a empleo en I+D también confirman el cambio de tendencia. En la CV se observa un
crecimiento del 0,6% del personal dedicado a actividades de 1+D, mientras que en el conjunto de Espaia se
observa una disminucidn de la plantilla en un -1,5%. De nuevo es el sector empresarial y las IPFSL, con un 4,9% y
11,9% respectivamente, los que mantienen su apuesta por la creacion de empleo y consolidan los valores
positivos.

En el ejercicio 2014 la CV registré un total de 1.780 empresas innovadoras, lo que supone un 11,0% del total de
empresas innovadoras existentes en Espafia, porcentaje ligeramente superior al peso que tiene la Comunitat en
el total de empresas de Espafa (10,3%). En la CV, se ha producido un descenso de un 2,3% en el nimero de
empresas innovadoras, coincidente al registrado a nivel estatal. Destaca el descenso del gasto en actividades de
innovacién (-11,1%) que se explica porque en 2013 se realizdé un inversion extraordinaria por una empresa o
grupo empresarial. En el 2014 el gasto en actividades innovadoras retoma las cifras habituales; 622 millones de
euros (624 millones en 2012). De esta forma, en 2014 el gasto en innovacidon por PIB de la CV disminuye hasta
el 0,64% (1,2% en el 2013), alejandose del registrado a nivel nacional (1,2%), y del objetivo marcado por la
Estrategia de Politica Industrial de la Comunitat Valenciana de un 1,5 para el ejercicio 2016.

En lo que respecta a propiedad industrial, la CV alcanza en 2015 una alta representatividad en solicitudes frente
al total nacional (10,6% en patentes, 17,7% en modelos de utilidad y disefios, 13,9% en disefio industrial, 9,8 en
marcas y 11,4% en nombres comerciales), experimentando tasas de crecimiento negativas en el caso de patentes
(-5,0%) y modelos de utilidad (-3,3%).

En cuanto a los mecanismos de apoyo a la 1+D+i, y en especial a la aplicacién de deducciones fiscales, en el
ejercicio 2013, la deduccidn se incrementd un 31,3% en la CV y un 3,1% en Espaiia (excepto Pais Vasco y Navarra).
Este dato tan positivo en la CV, corresponde a la aplicacion de la deduccion en 2013 del incremento puntual y
andmalo en el gasto en innovacién antes mencionado. Aun asi, a partir del crecimiento en la emisién de informes
motivados y del analisis de la evolucidn de las deducciones aplicadas con respecto al gasto interno en I+D, se
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puede concluir que en la CV, se consolida la tendencia creciente iniciada en 2012 en la utilizaciéon de este
instrumento, aunque continda por debajo de la media estatal y existe un elevado potencial de mejora.

Otro de los mecanismos de dinamizacidn de la I1+D+i a tener en cuenta es la evolucion de los programas de apoyo
del IVACE. En el 2015 la totalidad de las lineas de apoyo son instrumentos financieros (préstamos con interés
bonificado y tramo no reembolsable) consolidandose el cambio progresivo que desde 2014 venia produciéndose
en el tipo de instrumento empleado para incentivar a las empresas. En el gjercicio 2014 disminuye un 6,8% la
dotacién presupuestaria del IVACE para programas de ayudas a la [+D+i empresarial y las empresas aprovechan
al maximo la dotacién de las lineas presupuestarias. En el ejercicio 2015, disminuye la dotacién presupuestaria
en un 19,4% y no se convoca la totalidad de los programas de ayudas inicialmente prevista. La diferencia entre
ambos ejercicios no se debe atribuir Unicamente a la disponibilidad presupuestaria. El ejercicio 2015 es un
ejercicio donde confluyen factores coyunturales de caracter politico (elecciones autondmicas y cambio de
gobierno) que han afectado al funcionamiento ordinario del propio IVACE y ha impedido la publicacion de
algunas convocatorias inicialmente previstas. Ademas, durante el segundo semestre del ejercicio 2015 el
esfuerzo del IVACE se ha centrado en la verificacion y pago de ayudas pendientes, asi como en la planificacion
de las futuras lineas de I+D+i que se van a poner en marcha en 2016.

En cuanto a instrumentos a nivel estatal de apoyo a la I1+D+i y focalizando el andlisis en las lineas de apoyo del
Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial (CDTI) los resultados de 2014 son similares a los alcanzados en
2013. Se observa una reduccién de un 9% en el nimero de proyectos (crecimiento del 5,1% en la media estatal)
y del 2,3% en la aportacién econdmica del CDTI para estos proyectos (reduccién del 2,7% en la media estatal).
De esta forma, la CV con un 12,5% en el nimero de proyectos aprobados y el 10,5% de la aportacion del CDTI
con respecto el total nacional, mantiene el cuarto lugar en el conjunto de las CCAA, tras Catalufia (19,3% y 20,4%
respectivamente), Madrid (18,5%, y 22,1%) y Pais Vasco (13,9%y 15,2%). La CV también continta en cuarto lugar
en el ranking del ratio de apoyo CDTl/gasto |+D sector empresarial, con un 20,4% situandose bastante por encima
de la media nacional (11,8%).

Realizando una valoracién conjunta de los programas de ayudas del IVACE y del CDTI, en el 2014, se incrementd
el apoyo a la I+D+i con respecto al 2013, financiando 578 proyectos por un valor total de 105 millones de euros.
Asumiendo que se trata de un expediente por empresa, como maximo hay 578 empresas de la CV que consiguen
financiacion publica para proyectos de +D+i.

Por ultimo, se ha recogido la valoracion de un panel formado por expertos, procedentes de asociaciones y
federaciones empresariales representativas del sector industrial (agroalimentacién, automocion, madera y
mueble, metal-mecénico, plastico, quimico y textil) sobre la evolucién experimentada en 2015 en materia de
I+D+i empresarial, las perspectivas de evolucién para el 2016 y otras cuestiones relacionadas con la colaboracién
en materia de I+D+i con otras entidades y los instrumentos de apoyo a la |+D+i.

La principal conclusion de este andlisis es que la actividad innovadora y la inversion en activos tecnoldgicos
materiales de las empresas en 2015 ha sido claramente superior a la del 2014. A juicio de los expertos, también
ha crecido el gasto en I+D+i, el nUmero de empresas que realizan 1+D+i y el empleo en 1+D+i, aunque este ultimo
en menor medida.

Por lo que respecta a la evolucién en 2016, los expertos son alin mas optimistas, y hay consenso generalizado
en que, si no hay ninguna circunstancia econdmica coyuntural negativa que afecte a la demanda interna y
externa, tanto la actividad innovadora de las empresas, como el gasto empresarial en 1+D+i e incluso el empleo
en |+D+i se incrementaran. Igualmente, se prevé un crecimiento positivo en la inversion.

Segun los expertos, en 2015 se ha incrementado considerablemente la colaboraciéon para generar 1+D+i con
Institutos Tecnoldgicos, manteniéndose al mismo nivel que 2014 la colaboraciéon con Universidades y otras
empresas. En el ejercicio 2016 mejoran las perspectivas de colaboracidon con empresas.

Otra de las materias consultadas a los expertos ha sido la relativa a la creacién de empresas dentro de cada uno
de sus sectores. En este sentido, los expertos son moderadamente optimistas, en el ejercicio 2015 no
incrementara significativamente el numero de empresas, mejorando sus perspectivas para 2016. Este
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crecimiento, en nimero de empresas nuevas sera bajo, y principalmente centrado en empresas de servicios
vinculadas a industrias existentes.

Por lo que respecta a la valoracidon de las lineas de fomento a la 1+D+i en 2015 del IVACE, es importante destacar
la gran acogida por parte de las empresas de la linea Plan _de Modernizacién Industrial, debido a que las
actuaciones incentivables (inversion en maquinaria industrial nueva) responden a necesidades reales de las
empresas. Por otra parte los expertos inciden en el escaso atractivo del formato de las ayudas en forma de
préstamo con interés bonificado y tramo no reembolsable, habida cuenta de la escasa diferencia frente a los
intereses ofertados en la actualidad por la banca, y de la complejidad que requiere la solicitud y justificacidon de
ayudas: avales, plazos, burocracia, etc.

A nivel nacional, en el 2015 las dos lineas mejor valoradas son las ayudas a la reindustrializacién (inversion en
bienes de equipo) del Ministerio de Industria, Energia y Turismo y la linea directa de innovacién del CDTI.

Con respecto a las deducciones fiscales por actividades de |+D+i, los expertos indican que aunque son bastante
conocidas, su aplicacién es regular. No obstante, las deducciones fiscales estan mucho mejor valorados que las
bonificaciones en los costes de la Seguridad Social (esta figura solo esta al alcance de empresas con personal
dedicado a 1+D a tiempo completo) y el Tax credit (menos conocido y mucho menos utilizado). Los expertos
destacan la importancia de los informes motivados como elemento dinamizador en la aplicacion de estas
deducciones al aportar seguridad. No obstante, indican que hay potencial de mejora en los plazos, costes y
acceso a éstos. Igualmente, sugieren la homogeneizacién de los conceptos “gastos en 1+D” e “innovacidn” entre
Agencia Estatal Tributaria y el Ministerio de Industria, Energia y Turismo.

Analizando los instrumentos de la Unidén Europea para el fomento de la I1+D+i, un 75% de los expertos opina que
las empresas de su sector no utilizan estos programas porque consideran que estan muy alejados de la realidad
empresarial. Con respecto a su valoracion, los proyectos colaborativos H2020 son los mejor valorados, seguidos
del programa Life. Destaca la baja valoracion de los instrumentos especificamente desarrollados para la
participacion Pyme: Instrumento Pyme y Fast track to innovation. A este respecto, cabe destacar que, mientras
que en el Instrumento Pyme el 18,5% de las empresas que han conseguido apoyo son espafiolas y el 10,5% de
éstas son empresas valencianas, en Fast track to innovation la participacidon espafiola alcanza el 35,5%, sin
ninguna empresa u organismo de la CV.

Segun los expertos para mejorar la participacion empresarial, es fundamental establecer mecanismos que
faciliten una primera experiencia a las empresas. Un 62,5% de las asociaciones y federaciones han solicitado
proyectos europeos, en particular en el ejercicio 2015 se han solicitado 32 proyectos, de los cuales a fecha de
cierre de este informe se han concedido 6. Esta practica y conocimiento de las asociaciones y federaciones
empresariales junto con las de las universidades e institutos tecnolégicos debe ser aprovechada para facilitar
esta primera experiencia a las empresas.

Analizando la evolucidn de las fuentes de financiacion de actividad de [+D+i, un 75% de los expertos indican que
en el ejercicio 2015 las empresas han incrementado el recurso a la Banca para financiar proyectos de [+D+i e
instrumentos de apoyo estatales (CDTI, etc.). Peor evolucion experimentan las ayudas del IVACE por los motivos
antes comentados.

Finalmente, y en lo relativo al disefio de los instrumentos para incentivar la [+D+i empresarial, los expertos
identifican las subvenciones a fondo perdido como el mejor instrumento, la inversiéon en activos tecnolégicos
materiales como la actividad mayoritaria a incentivar, y no limitan ningun tipo de innovacién ni concretan ningun
agente colaborador.
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PRINCIPALES INDICADORES DE I+D+1

c

=74

< cv ESPANA CV/ESPANA
ESTADISTICA SOBRE ACTIVIDADES I+D 2014 Var. 13-14% 2014 Var. 13-14% /201 A
Gastos internos (miles €) 1.011.352 1,30% 12.820.756 -1,47% 7,89%
Gastos internos: sector empresas (miles €) 412.819 1,86% 6.784.311 -1,77% 6,08%
Personal en 1+D (EJC¥*) 18.639 0,60% 200.233 -1,51% 9,31%
Personal en |I+D sector empresas (EJC) 6.916 4,89% 87.642 -1,12% 7,89%
Gastos |+D/PIBpm ** 1,02 0,00% 1,23 -2,38% -
2 cv ESPANA CV/ESPANA
ENCUESTA SOBRE INNOVACION EN LAS EMPRESAS 2014 Var. 13-14% 2014 Var. 13-14% /2014
Empresas con actividades innovadoras 1.780 -2,31% 15.748 -2,30% 11,04%
Gastos totales en actividades innovadoras (miles €) 621.949 -48,1% 12.959.842 -2,07% 4,70%
Gasto innovacion/PIBpm** (%) 0,64% -48,90% 1,24% -3,00% -
!nten5|d§d de |nnoyaC|on (Gastos activ. 0,52 50,00% 0,89 2.20% i
innov./Cifra negocios)x100: Del total de empresas
cv ESPANA CV/ESPANA
PROPIEDAD INDUSTRIAL 2015 Var. 14-15% 2015 Var. 14-15% 2015
Solicitudes de Patentes Nacional 303 -5,0% 2.853 -4,8% 10,6%
Solicitudes de Modelos de utilidad 410 -3,3% 2.314 -13,3% 17,7%
Solicitudes de Disefio industrial 267 8,5% 1.923 9,0% 13,9%
Solicitudes de Marcas 4938 5,3% 50.546 1,5% 9,8%
Solicitudes de Nombres comerciales 849 4,2% 7.449 5,2% 11,4%
. cv ESPANA CV/ESPANA
DEDUCCIONES FISCALES A LA 1+D+i 2013 Var. 12-13% 2013 Var. 12-13% /2013
Deducciones*** (miles €) 18.482 31,25% 271.395 3,08% 6,8%
. Ccv cv
AYUDAS IVACE 1+D+i 2015 Var. 14-15% 2014 Var. 13-14%
Dotacion linea presupuestaria (miles €) 14.909 -19,4% 18.500 -6,8%
% Presupuesto utlilizado 95,4% -5,0% 100,5% 245,3%
Total equivalente subvencion fondo perdido (miles €) 6.142 -39,7% 10.184 105,8%
Ne de lineas incluidas en el programa de ayudas 4 -55,6% 9 28,6%
N2 proyectos 217 -43,6% 385 175,0%
cv ESPANA CV/ESPANA
ALl 2014 Var. 13-14% 2014 Var. 13-14% 2014
Proyectos aprobados 193 -9,0% 1.549 5,1% 12,5%
Aportacién CDTI (millones €) 84,12 -2,3% 798,73 -2,7% 10,5%

Fuentes: INE (Estadistica sobre actividades de I1+D 2014 y Encuesta sobre innovacion en las empresas 2014), OEPM 2015, Agencia Espafiola de
Administracion Tributaria (Cuentas anuales en el Impuesto sobre Sociedades 2010-2013), IVACE y CDTI (Memorias Anuales CDTI 2014).

Notas: (*) Equivalencia Jornada Completa, (**) PIB primera estimacion del 2014 y estimacion avance de 2013, (***) Excluidas Navarra y Pais

Vasco por su régimen fiscal especifico.
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I. ANALISIS DE LA SITUACION DE LA EMPRESA VALENCIANA EN MATERIA DE I+D+i

Gran parte de los principales indicadores de situacion publicados por el Instituto Nacional de Estadistica para el
ejercicio 2014 en la Comunitat Valenciana (CV), constatan una recuperacidon en materia de 1+D+i alcanzando
valores mas positivos que los registrados para el conjunto de Espaia.

Tabla 1: Principales indicadores de I+D+i 2014

. cv ESPANA CV/ESPANA
ESTADISTICA SOBRE ACTIVIDADES 1+D 2014 Var. 13-14% 2014 Var. 13-14% 2014
Gasto interno (miles €) 1.011.352 1,30% 12.820.756 -1,47% 7,89%
Gasto interno: sector empresas (miles €) 412.819 1,86% 6.784.311 -1,77% 6,08%
Personal en 1+D (EJC*) 18.639 0,60% 200.233 -1,51% 9,31%
Personal en I+D sector empresas (EJC) 6.916 4,89% 87.642 -1,12% 7,89%
Gastos |+D/PIBpm** (%) 1,02 0,00% 1,23 -2,38% -

cv ESPANA CV/ESPANA
ENCUESTA SOBRE INNOVACION EN LAS EMPRESAS 2014 Var. 13-14% 2014 Var. 13-14% 2014
Empresas con actividades innovadoras 1.780 -2,31% 15.748 -2,30% 11,04%
Gastos totales actividades innovadoras (miles €) 621.949 -48,1% 12.959.842 -2,07% 4,70%
Gasto innovacion /PI1Bpm**(%) 0,64% -48,90% 1,24% -3,00% -
Intensjdad de innovacién (Gastos activ. innov./Cifra 0,52 -50,00% 0,89 -2,20% )
negocios)x100: Del total de empresas

Fuente: INE (Estadistica sobre actividades de I+D 2014 y Encuesta sobre innovacion en las empresas 2014)
Notas: (*) EJC, Equivalencia Jornada Completa; (**) PIB primera estimacion del 2014 y estimacion avance de 2013.

1. GASTO INTERNO EN I+D. EJERCICIO 2014

Segun la encuesta sobre actividades de 1+D (investigacion y desarrollo) elaborada por el INE, en la CV el gasto
interno en actividades de 1+D supuso un total de 1.011 millones de €, lo que representa un 7,9% del total Espaia
(12.821 millones de €). En la CV, en el ejercicio 2014 se observa un cambio en la tendencia decreciente que se
venia produciendo desde 2009. Asi, en 2014 el gasto interno en 1+D incrementa un 1,3% con respecto al ejercicio
anterior. Por el contrario, el gasto a nivel estatal continua decreciendo, manteniéndose en tasas negativas (-
1,5%) aunque menos acusadas que en ejercicios anteriores (véase grafico 1).

Tabla 2: Gasto interno en I+D por sectores de ejecucion en Espafia y Comunitat Valenciana. Tasas de variacion
interanuales 2012, 2013 y 2014.

‘ COMUNITAT VALENCIANA ‘ ESPANA ‘ CV/ESPANA
GASTO INTERNO
1+D | 2014 Var.11-12  Var.12-13 Var.13-14 | 2014 Var.11-12  Var.12-13 Var.13-14 = 2014

| Miles € % % % | Miles€ % % % |
Sector empresas | 412.819 -3,7 -0,3 1,9 | 6784311 -4,1 -2,7 -1,8 | 6,08
Sector IPFSL* | 957 -15,9 15,1 285 | 21580 6,8 -14,1 01 | 443
Sector AAPP.* | 123.167 0,0 -4,6 02 | 2.408.695 -7,4 -4,7 1,4 | 511
ij;torense“anza 474.409 -4,2 -0,5 1,1 | 3.606.171 7,2 -1,8 -11 | 13,16
TOTAL | 1.011.352 -3,5 -1,0 1,3 |12.820.756 -5,6 2,8 -1,5 | 7,89
Fuente: INE, Estadistica sobre actividades en 1+D 2014.
Nota: (*) IPFSL Instituciones privadas sin dnimo de lucro, AA.PP. Administraciones Publicas
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Analizando el gasto por sectores de ejecucion (tabla 2) se reproduce el comportamiento general. En el 2014, el
gasto interno empresarial en 14D en la CV experimenta un crecimiento del 1,86% (-1,77% en Espafia). Por lo que
respecta a los otros sectores de ejecucion, el gasto interno en 1+D en la CV tanto de la Administracién Publica,
como de la ensefianza superior han experimentado un menor incremento que el sector empresarial (0,16% y
1,07% respectivamente). Destaca el incremento del gasto en I+D de las instituciones privadas sin animo de lucro
(IPFSL), que alcanza un 28,46%.

En la CV la distribucion del gasto interno en |+D por sectores de ejecucion (tabla 3) presenta diferencias con
respecto del total nacional. Asi, en la CV, el sector de la ensefianza superior lidera el gasto en 1+D, con un 46,9%
del total (28,1% en Espafia) y en segundo lugar se sitla el sector empresas e IPFSL con un 40,9% (53,1% Espafia).
Esta diferencia en la distribucion puede deberse, a que en Madrid y Barcelona se encuentran localizadas la mayor
parte de las grandes empresas -principalmente multinacionales- con grandes inversiones en 1+D.

En el siguiente grafico se constata que el total de gastos de I+D de la CV, y en especial el de las empresas de la
CV, presentan un crecimiento positivo y se afianza su diferencia con respecto al comportamiento observado a
nivel estatal.

Grdfico 1: Evolucidn de la tasa de variacion interanual del gasto interno en I+D en el periodo 2005-2014.

EVOLUCION DE LA TASA DE VARIACION DEL GASTO INTERNO EN I+D
2005 -2014
25,0%
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’ 3
20,0% . e \
. i .
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== CVEmpresas e IPSFL = - = Espafia Empresas e IPSFL

10,0% — CVTOTAL —— Espafia TOTAL

5,0%

0,0%

-5,0%
-10,0%

05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14

Fuente: Elaboracion propia, datos INE.
Nota: Los datos desagregados del sector Empresarial y las IPFSL se disponen a partir de 2011. Tasa de variacion total incluye: empresas, IPFSL,
ensefianza superior y Administracion Publica

En el resto de Europa se constata el importante peso del sector empresarial en el gasto en I+D con un 64,7% en
la Zona Euro (19 paises) y en el conjunto de la Unidn Europea (28 paises).
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Tabla 3: Gasto interno en I+D por sectores de ejecucion en la Unidon Europea, Espaiia y CCAA.

GASTO I+D/PIB* GASTO I+D 2014
o 0\;’31'4 1\?;'4 TOTAL EMPRESAS ~ADMON  ENSENANZA o\éah 1\;3;4
(] = = . % P = -
” % Mil € E IPFSL PUBLICA  SUPERIOR o o
Zona Euro (19 paises) 2,11 15,3 0,0 9.874,58 64,7% 13,4% 21,8% 41,9 2,0
Pais Vasco | 2,03 37,2 2,9 | 1.306.278 74,8% 7,0% 18,2% 57,6 -1,7
UE (28 paises) ‘ 2,03 15,3 0,0 ‘ 283.009,39 64,7% 12,2% 23,2% 40,0 3,1
Navarra *** | 1,75 4,2 22 | 313655 68,9% 8,1% 23,0% 21,6 -1,10
Madrid | 168 7,2 -4,0 | 3312342 55,7% 25,9% 18,4% 13,7 -3,56
Catalufia | 1,47 8,9 2,0 | 2937731 57,2% 20,1% 22,7% 27,6 0,77
Espafia | 1,23 9,8 2,4 | 12.820.756 53,1% 18,8% 28,1% 25,7 -1,47
Andalucia | 1,03 22,6 -1,0 | 1.465.740 36,3% 20,6% 43,1% 39,5 -0,38
cv | 1,02 4,1 00 | 1.011.352 40,9% 12,2% 46,9% 16,6 1,30

Fuente: INE y Eurostat.

Notas: (*) Estimacion avance del PIB 2013 y primera estimacion 2014; (**) IPFSL Instituciones privadas sin dnimo de lucro; (***) EI INE solo
facilita los datos relativos al gasto interno en I+D de empresas y administraciones publicas en Navarra. Se asume que la diferencia entre el
total y la suma de ambos corresponde al total de ensefianza superior.

Por lo que respecta a la evolucidn histdrica (tabla 3), en el periodo 2005-2014 la CV registrd un incremento del
16,6% en el gasto interno en I+D, bastante por debajo del nivel estatal y del de la Zona Euro (25,7% y 41,9%
respectivamente). En dicho periodo, el sector que mas ha incrementado el gasto interno en 1+D en la CV es el
empresarial (26,8%), mas del triple que el de la Administracidn Publica (7,7%). Esta cifra contrasta con la situacién
a nivel nacional, donde la Administracién registra mayor gasto en 1+D en ese periodo (38,6%), superior al
alcanzado por el sector empresarial (23,8%).

El indicador del Gasto en I1+D por PIB (ver tabla 4) en el ejercicio 2014 se mantiene en la CV en 1,02 igual al
alcanzado en el ejercicio 2013. A nivel estatal continua el descenso iniciado en 2010, alcanzando el 1,23%,
alejandose del compromiso del 2% para el afio 2020 (anteriormente fijado en el 3%). En la Zona Euro y la Unién
Europea la tasa de variacidn anual de este indicador es positiva, alcanzando en el ejercicio 2014 el 2,11% y 2,03%
respectivamente (véase grafico 2).

Tabla 4: Evolucién del Gasto I1+D/PIB en la Comunitat Valenciana, Espafia y Unién Europea (2005-2014)

Gasto 1+D/PIB* (%) 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Var.05-14  Var.13-14
cv 098 095 09 105 1,11 1,08 1,05 1,03 1,02 1,02 4,08% 0,00%
Espafia 1,12 1,20 1,27 135 139 140 136 1,28 1,26 1,23 9,82% -2,38%
Zona Euro (19 paises) 1,78 1,80 1,81 1,89 1,99 1,99 2,04 2,10 2,11 2,11 26,06% 0,84%
UE (28 paises) 1,76 1,78 1,78 1,85 1,94 193 197 2,01 2,03 2,03 25,17% 1,56%

Fuente: INE y Eurostat.
Notas: (*) Datos INE; Estimacion avance del PIB 2014, primera estimacion del PIB 2013, estimacion provisional del PIB 2010 al PIB 2012. PIB
Base 2010: de 2012 a 2014, base 2008: de 2009 a 2011 y base 2000: de 2005 a 2008.

La evolucion del indicador en el periodo 2005-2014 explica la distancia que separa la CV del conjunto de Espania.
Pese a los descensos observados en los Gltimos afios, a nivel estatal el ratio gasto en 1+D/PIB en dicho periodo
ha mejorado un 9,82%, frente al 4,08% de la CV.
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Grdfico 2: Gasto 1+D/PIB de los paises de la Unidn Europea en el ejercicio 2014
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Fuente: Elaboracion propia, datos INE y Eurostat.

2. PERSONALEN I+D. EJERCICIO 2014
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Enla CV, un total de 18.639 personas se dedicaron a actividades de I+D en equivalencia a jornada completa (EJC)
en el aio 2014, lo que representd el 9,3% del total nacional, y un incremento del 0,6% con respecto al ejercicio
anterior. Al igual que sucede con el gasto en 1+D, en el 2014 se observa un cambio en la tendencia decreciente
observada desde 2010. Este comportamiento difiere con el observado a nivel nacional, que con un (-1,5%)
continua con la disminucidn en el nimero de personas que se dedicaron a actividades de 1+D durante el ejercicio

2014.

Tabla 5: Personal en I+D por sectores en Espafia y Comunitat Valenciana. Tasa de variacion interanual 2012-2014.

COMUNITAT VALENCIANA ESPANA CV/ESPANA
PERSONALEN I+D
(EJC*) 2014  Var.11-12 Var.12-13 Var.13-14 2014  Var.11-12 Var.12-13 Var.13-14 2014
% % % % % %

Empresas 6.916 -1,4 -1,4 4,9 87.642 -0,5 -0,8 -1,1 7,9
IPFSL** 21,6 2,9 35,9 11,9 398,7 4,1 -10,7 0,9 5,4
Administracion 2.320 13,8 4,8 3,9 38.764 4,8 5,8 15 6,0
Pdblica
Ensefianza superior 9.381 -5,6 -1,5 -1,3 73.428 -4,5 -3,0 -2,0 12,8
TOTAL 18.639 -5,4% -1,9% 0,6% 200.233 -2,9% -2,6% -1,5% 9,3%

Fuente: INE, Estadistica sobre actividades en 1+D 2013.
Nota: (*) EJC, Equivalencia a jornada completa; (**) IPFSL, Instituciones privadas sin dnimo de lucro

El comportamiento positivo que reflejan las empresas e IPFSL (4,9% y 11,9%

respectivamente) explica el

incremento total de empleo en 1+D en la CV. Con estos datos y los relativos al gasto en 1+D se constata la apuesta
del sector empresarial valenciano por la [+D. Por el contrario, en el conjunto de Espafia el sector empresarial
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acelera el ritmo de decrecimiento en el personal dedicado a I+D, alcanzando un (-1,1%) en 2014 (-0,8% en 2013
y -0,5% en 2012).

Grdfico 3: Evolucion de la tasa de variacion interanual del personal en I+D en el periodo 2005-2014.

EVOLUCION DE LA TASA DE VARIACION DEL PERSONAL DEDICADO A |+D
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Fuente: Elaboracion propia, datos INE.
Notas: (i) Datos de personal en Equivalencia a jornada completa (EJC), (ii) Los datos desagregados del sector Empresarial y las IPFSL se
disponen a partir de 2011. Tasa de variacion total incluye: empresas, IPFSL, ensefianza superior y Administracion Publica

Con respecto al peso que ejerce cada uno de los sectores, y ampliando el analisis al contexto europeo, se aprecia
que mientras que en la Zona Euro un 56,8% del personal investigador estd en las empresas e IPFSL (un 55,0% en
UE), en Espaiiay en la CV es del 44,0% y 37,2%, respectivamente. De este modo se hace patente, tal y como se
observa en la siguiente tabla, que una mayor proporcién de personal dedicado a I+D en empresas e IPFSL
aseguran mayores ratios de gasto I+D/PIB.

Tabla 6: Personal en I+D por sectores en la Union Europea, Espafia y CCAA 2014.

‘ ST ‘ PERSONAL EN I1+D (EJC**) 2014
1+D/PIB* EMPRESAS E ADMON  ENSENANZA  Var.05-14  Var.13-14
A TOTAL IPESL*** PUBLICA SUPERIOR % %
Zona Euro (18 paises) | 211 | 1.958.739 56,8% 14,4% 28,8% 26,1 0,8
Pais Vasco | 203 | 17843 70,9% 6,9% 22,3% 36,0 -1,3
UE (28 paises) | 203 | 2755636 55,0% 13,4% 31,6% 25,2 1,6
Comunidad de Madrid | 168 | 46.463 45,7% 27,1% 27,2% 4,5 -2,4
Catalufia | 147 | 43.898 46,9% 21,5% 31,6% 15,9 -1,4
Espafia | 123 | 200233 44,0% 19,4% 36,7% 14,6 -1,5
Andalucia | 1,03 | 23633 32,7% 21,9% 45,4% 25,7 -2,1
Comunitat Valenciana | 1,020 | 18639 37,2% 12,4% 50,3% 22,2 0,6

Fuente: INE y Eurostat.
Notas: (*) Estimacion avance del PIB 2014; (**) EJC, Equivalencia a jornada completa; (***) IPFSL, Instituciones privadas sin dnimo de lucro
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3. EMPRESAS INNOVADORAS. EJERCICIO 2014

En el ejercicio 2014, segln la encuesta sobre innovacidn en las empresas elaborada por el INE, en la CV se
registraron 1.780 empresas innovadoras de 10 o mds asalariados, lo que supone un 11,0% de las empresas con
actividades de innovacidn existentes en Espaia. Este porcentaje es ligeramente superior al peso que tiene la CV
con respecto al total de empresas de Espafia (10,3%, segun el Directorio Central de Empresas 2014 del INE). Con
respecto al ejercicio anterior, se ha producido un descenso de un 2,3% en el nimero de empresas innovadoras,
coincidente al registrado a nivel estatal. Este descenso muestra una desaceleracidn en el ritmo de decrecimiento
observado en afios anteriores.

Tabla 7: Principales indicadores de innovacion en las empresas en la Comunitat Valenciana y Espafia 2014.
Tasas de variacion interanuales 2012-2014.

COMUNITAT VALENCIANA ESPANA CV/ESPANA
Var.11-12 Var.12-13 Var. 13-14 Var.11-12 Var.12-13 Var. 13-14 2014
2014 2014
0 % % % 0 % % %
Empresas con actividades 1780  -104%  -10,8% 2,3% 15.748 -11,8% -10,8% 2,3% 11,04%
innovadoras
Gastos totales en
actividades innovadoras 621.949 -11,1% 92,0% -48,1% 12.959.842 -9,1% -1,3% -2,1% 4,70%
(miles €)
Gasto innov/PIBpm* 0,64% -7,5% 93,7% -48,9% 1,2% -6,7% -0,2% -3,0% -

Intensidad innovacion
(gastos activ. Innov/cifra
negocios)x100

- Del total de empresas 0,52 -10,0% 131,1% -50,0% 0,89 -7,7% 8,3% -2,2% --
- De las empresas con

actividades innovadoras 1,41 -4,8% 111,9% -43,6% 1,81 -5,9% 5,7% -2,2% --
-Del
actiiij: dee:‘z;eff; con 1,52 3,1% 162,9%  -56,2% 1,94 -4,4% 6,1% 7,2% -
% de la cifra de negocios en

productos nuevos o 11,96% 61,1% -99,3% -3,6% 13,14% -2,3% -98,9% 0,1% --

mejorados

Fuente: INE, Encuesta sobre innovacion en las empresas 2013.
Notas: (*) Estimacion avance del PIB 2014, primera estimacion del PIB 2013, estimacion provisional del PIB 2012 y 2011.

Por el contrario, en 2014 se observa un descenso en el gasto en actividades de innovacién que pasa de 1.198
millones de € alcanzado en 2013 a 622 millones de € en 2014. Este descenso se explica porque en 2013 se realizd
un inversion extraordinaria por una empresa o un conjunto de empresas. En el anterior informe, el importante
incremento experimentado en 2013 en el gasto total en actividades innovadoras (92,02%) se atribuia a que una
gran empresa, o conjunto de grandes empresas, hubiera realizado en 2013 una inversidn en innovacién de gran
volumen en la CV (posiblemente relacionada con la ampliacion de la planta Ford). Por secreto estadistico era
imposible identificar el origen de este gasto. Los datos del INE correspondientes al ejercicio 2014 refrendan la
interpretacion del anterior informe, es decir, que se trataba de un crecimiento puntual y anémalo. En el grafico
4 se observa el maximo en gasto alcanzado en 2013 que contrasta con la tendencia decreciente en el nUmero de
empresas innovadoras. A nivel estatal el comportamiento es muy similar al observado en la CV.

El gasto en innovacion por PIB de la CV alcanza el 0,64% en el 2014 (1,2% en el 2013). Esta cifra, continda por
debajo del nivel nacional (1,2%), y se aleja del objetivo marcado por la Estrategia de Politica Industrial de la
Comunitat Valenciana de un 1,5 para el ejercicio 2016.

En cuanto a la intensidad de innovacion, medida como (gastos actividades innovadoras/cifra de negocios del
total de las empresas)x100, consecuentemente la CV experimenta un descenso (-50,0%) considerablemente
superior al observado en el conjunto de Espafia (-2,2%).
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Grdfico 4: Evolucion n® de empresas innovadoras y gastos totales en actividades innovadoras 2011-2014

(Comunitat Valenciana y Espaiia)
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En el periodo 2012-2014, un 31,2% de las empresas de 10 o mas trabajadores fueron innovadoras en la CV. A
nivel estatal este porcentaje es inferior, un 28,6%. Tanto en la CV como en Espafia es mayor el porcentaje de
empresas con innovacién no tecnoldgica que con innovacidn tecnoldgica. Analizando la tasa de variacion entre
periodos se observa un cambio de tendencia de forma que en el periodo 2012-2014 el nimero de empresas
innovadoras aumenta un 3,33% con respecto al periodo 2011-2013. En el conjunto de Espafia el crecimiento es
aun mayor con un 4,7%. El incremento en el nimero total de empresas innovadoras se explica por el incremento
en empresas con innovaciones tecnoldgicas, que aumenta un 12,4% entre periodos, por el contrario, el numero
de empresas con innovaciones tecnoldgicas experimenta un descenso de un 15,1%, mucho mas acusado que el

observado en el conjunto de Espafia (-4,4%). (Véase tabla 8).

Tabla 8: Evolucion de las empresas innovadoras en el periodo 2010-2012, 2011-2013 y 2012-2014

Tasas de variacion.

COMUNITAT VALENCIANA ESPANA CV/ESPANA
2012 Var entre Var entre Var entre 2012 Varentre Varentre Varentre 2012
5 11-13y 10-12 y 09-11y 5 11-13y 10-12 y 09-11y 5
2014 12-14 (%) 11-13 (%) 10-12 (%) 2014  12-14(%) 11-13 (%) 10-12 (%) 2014
Empresas 4439 3,33% 7,77% -19,06% | 39.893  473%  -655%  -20,05% 11,65%
innovadoras
0,
(% sobre total 31,2 286
empresas)
Empresas coninnov. | ) g5, 15199 -1,16% 19,02% | 18511  -4,43%  -694%  -23,48% 10,09%
tecnoldgicas
0,
(% sobre total 13,8 133
empresas)
Empresas coninnov. | 5 ;5 15 379 -9,17% 20,32% | 32.626  9,34% 7,54%  -19,70% 12,54%
no tecnoldgicas
0,
(% sobre total 26,3 234
empresas)
Fuente: INE, Encuesta sobre innovacién en las empresas 2014.
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4. PROPIEDAD INDUSTRIAL. EJERCICIO 2015.

La tabla 9 recoge los resultados de la estadistica de propiedad industrial de la Oficina Espafiola de Patentes y
Marcas (OEMP) para el ejercicio 2015 y las tasas de variacidén con respecto a 2013 y 2014.

Segun se observa, la CV alcanza en 2015 una alta representatividad en solicitudes frente al total nacional, sobre
todo en modelos de utilidad y disefios 17,7%, en disefio industrial 13,9% y en nombres comerciales 11,4%, siendo
la representatividad en patentes del 10,6%.

Las tasas de variacién interanuales son positivas en la CV en el caso de Disefo industrial 8,5%, Marcas 5,3% y
nombres comerciales 4,2%, al igual que ocurre en el total nacional (9%, 1,5% y 5,2% respectivamente). Menos
favorable es la evolucidn de patentes -5,0% en la CV frente a un -4,8% a nivel nacional y la de Modelos de utilidad,
-3,3% frente al -13,3%, respectivamente.

Tabla 9: Estadisticas de propiedad industrial en la Comunitat Valenciana y Esparfia en el ejercicio 2015. Tasas de
variacion interanuales 2013 - 2015.

—T T V31 var,e1s OV/ESTARA
2015 - o 2015 o o 2015
Solicitudes de Patentes Nacional 303 -11,6 -5,0% 2.853 -4,3 -4,8% 10,6%
Solicitudes de Modelos de utilidad 410 22,2 -3,3% 2.314 1,4 -13,3% 17,7%
Solicitudes de Disefio industrial 267 -27,4 8,5% 1.923 -3,4 9,0% 13,9%
Solicitudes de Marcas 4,938 4,4 5,3% 50.546 6,2 1,5% 9,8%
Solicitudes de Nombres comerciales 849 25,4 4,2% 7.449 23,0 5,2% 11,4%

Fuente: Oficina Espafiola de Patentes y Marcas.

Con relacion a la evolucidén 2011-2015, en solicitudes de patentes y modelos de utilidad la CV ha sufrido en menor
medida la disminucidn que el total nacional, mientras que la evolucion de disefios industriales, marcas y nombres
comerciales no ha sido tan positiva en la CV como la experimentada a nivel nacional.
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Il. DEDUCCIONES FISCALES A LA 1+D+i. Ejercicio 2013
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Segun los ultimos datos disponibles de la Agencia Estatal de la Administracion Tributaria (AEAT), en el afio 2013
las empresas de la CV se dedujeron 18,5 millones de euros en el Impuesto de Sociedades en concepto de [+D+i,
un 31,3% mas que en el aifo anterior. Desglosando por partidas, 12,9 millones corresponden a deducciones por
gasto en 1+D y 5,6 millones por gasto en innovacion tecnoldgica.

Esta cifra consolida el cambio de tendencia observado en el 2012 (1,8% en la CV y 9,6% en Espafia) dejando atras
la reduccion experimentada en 2011 (-14,4% en la CV y -18,1% en Espafia).

A nivel nacional, el incremento experimentado en las deducciones por gasto en 1+D+i es de 3,1%, muy alejado
del 31,3% de la CV. Esta diferencia se explica por el incremento andmalo que se produjo un 2013 en el gasto por
actividades innovadoras de empresas de la CV, 113,0% frente al descenso del 1,3% observado a nivel estatal

(véase apartado 1.3 de este informe).

Tabla 10: Deducciones en el Impuesto de Sociedades por gasto en I+D+i. Tasas de variacion
interanuales y comparacion con el gasto de I+D del sector empresas. 2011-2013

COMUNITAT VALENCIANA ESPANA
DEDUCCIONES * Var Var Var Var
(miles €) 2018 12-13 2012 11-12 2088 12-13 2012 11-12
Deducciones 1+D+i TOTAL 18.482 31,25% | 14.082 1,80% 271.395 3,08% 263.281 9,60%
Gastos I+D empresas 405.295 -0,33% | 406.640 -3,68% | 5.692.835 -1,36% 5.771.382 -4,08%
% Deduccidn 1+D+i/Gasto 1+D empresas 4,56% 3,46% 4,77% 4,56%

Fuente: Elaboracion propia, datos; AEAT (Cuentas anuales en el IS 2011-2013) e INE Estadistica sobre actividades de I+D 11-13).
Nota: (*) Incluye gastos deducidos por (799) Gastos en investigacion y desarrollo y (698) Gastos en innovacion tecnoldgica desglosados por la

AEAT desde 2012. (**) El total no incluye los datos de Pais Vasco y Navarra por su régimen fiscal especifico.

Si comparamos el gasto que las empresas realizan en I+D, con el total deducido por I+D+i (tabla 10), se obtienen
unos valores muy inferiores a los que potencialmente permitiria este mecanismo y a los observados en otras
Comunidades Auténomas (tabla 11). A pesar de los datos anédmalos de gasto en innovacion de las empresas en
2013, la CV continua desgravandose por debajo del promedio nacional (4,56% frente al 4,77%).
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Tabla 11: Deducciones en el impuesto de sociedades por gasto en 1+D+i. Tasas de variacion
interanuales 2012-2013 y comparacion con el gasto de I+D del sector empresarial.

Ded. Gtos  Ded. Gtos GTO % DED / GTO | % DED / GTO
DEDUCCIONES * TOTAL -~ inn.tecno- Var. 12-13 % TOTAL INTERNO INTERNO I+D | INTERNO I+D
Miles de € 2013 desar. 799 Iégica 698 (%) 1+D 2013 2012
EMP. 2013 EMPRESAS EMPRESAS

Comunidad de Madrid 130.322 68.018 62.304 -2,5 48,0 1.946.000 6,70 7,08
Catalufia 61.891 46.627 15.264 1,0 22,8 1.675.742 3,69 3,66
Comunidad Valenciana 18.482 12.909 5.573 31,2 6,8 405.295 4,56 3,46
Galicia 12.734 5.294 7.440 32,2 4,7 214.937 5,92 4,29
Region de Murcia 11.309 10.164 1.145 59,4 4,2 87.291 12,96 8,07
Andalucia 7.509 5.634 1.875 8,2 2,8 538.425 1,39 1,30
Aragdn 5.765 4.860 905 19,2 2,1 162.051 3,56 2,94
Castillay Ledn 4.317 3.942 375 13,5 1,6 298.224 1,45 1,00
Castilla - La Mancha 4.113 3.442 671 -3,1 1,5 117.670 3,50 2,93
Principado de Asturias 3.557 2.879 678 -25,0 1,3 96.662 3,68 4,67
Cantabria 2.279 2.073 206 1,0 0,8 38.701 5,89 4,98
Extremadura 1.676 1.278 398 90,2 0,6 26.886 6,23 3,42
La Rioja 1.274 879 395 -23,3 0,5 30.283 4,21 4,59
Illes Balears 407 73 334 18,3 0,1 11.120 3,66 2,35
Canarias 57 53 4 1040,0 0,0 43.201 0,13 0,01
TOTAL (**) 271.395 173.187 98.208 3,1 100,0 5.692.488 4,77 4,56

Fuente: Elaboracion propia, datos; AEAT (Cuentas anuales en el Impuesto sobre Sociedades 2012-2013) e INE Estadistica sobre actividades de

1+D 2012-2013).

Nota: (*) Incluye gastos deducidos por (799) Gastos en investigacion y desarrollo y (698) Gastos en innovacion tecnoldgica desglosados por
la AEAT desde 2012. (**) El total no incluye los datos de Pais Vasco y Navarra por su régimen fiscal especifico.

Realizando el analisis comparativo entre Comunidades Auténomas, se aprecia que la CV en 2013 mejora su
posicion en dos lugares dentro del ranking nacional de desgravaciones fiscales en 1+D+i aplicadas sobre gasto
interno en I+D+i, aunque continua lejos del 12,96% de Murcia y el 6,7% de Madrid.

Grdfico 5: Relacion entre las deducciones fiscales aplicadas por 1+D+iy el gasto Interno de las
empresas en I+D. Acumulado 2011, 2012 y 2013.
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o
@

Canarias
Andalucia

% DEDUCCION 1+D+i / GASTO 1+D EMPRESAS

1,24
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Fuente: Elaboracion propia, datos
actividades de 1+D 2012-2013).
Nota: Incluye gastos deducidos por (799) Gastos en investigacion y desarrollo y (698) Gastos en innovacion tecnoldgica desglosados por

la AEAT desde 2012. El total no incluye los datos de Pais Vasco y Navarra por su régimen fiscal especifico.
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El grafico 5 realiza una comparacién autondmica entre los porcentajes de deduccidn fiscal aplicada y el gasto en
I+D de las empresas en el acumulado de los ejercicios 2011, 2012 y 2013. En este periodo la CV ocupa el octavo
lugar dentro del ranking, con un 3,8%, lejos del primer lugar que ocupa Murcia con un 9,5%. Se puede concluir
que en la CV hay margen de mejora en la aplicacion de las deducciones fiscales, si bien se observa una
convergencia hacia la media nacional (grafico 6).

Grafica 6: Evolucidn de la relacion entre las deducciones fiscales aplicadas por 1+D+iy el gasto
Interno de las empresas en 1+D. (Comunidad Valenciana y Espaiia)

% DEDUCCION |+D+i / GASTO 1+D EMPRESAS

6,28%

4,78% 4,82%

4,77%

4,44% 4,56%

2,48%
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Fuente: Elaboracion propia, datos. AEAT (Cuentas anuales en el Impuesto sobre Sociedades 2005-2013) e INE Estadistica
sobre actividades de 1+D 2005-2013).

Nota: Hasta 2010 el gasto interno en I+D incluye empresas e IPFSL, desde entonces solo incluye gasto empresarial. E/
total no incluye los datos de Pais Vasco y Navarra por su régimen fiscal especifico.

Enlatabla 12 se analiza la evolucion de los informes motivados en el periodo 2005-2015. Los informes motivados,
son emitidos por entidades homologadas por el Ministerio de Industria y facilitan a las empresas el acceso a estas
deducciones. Estos informes aunque son voluntarios, aportan seguridad juridica a las empresas por tener
caracter vinculante frente a la AEAT. En la tabla se observa la tendencia creciente en el uso de este instrumento,
tanto a nivel CV y estatal.

En 2013 la CV concentrd el 13,6% del total de informes motivados de Espafia, porcentaje que ha ido mejorando
desde 2005, para estabilizarse en cifras cercanas al 13-14%, porcentaje dptimo que supera la participacion media
de la CV en los principales indicadores econdmicos. Merece la pena indicar, que el incremento en el nimero de
informes solicitados en 2013 y 2014 puede tener relacién con la aparicion de una linea de apoyo del IVACE
especifica a la certificacion de proyectos de 1+D+i (22 empresas en 2013 y 155 en 2014).

Tabla 12: Evolucion de las solicitudes de informes motivados 2005-2015.

INFORMES Var Var Var

2015 @ 14-15 | 2014 | 13-14 @ 2013 | 12-13 | 2012 | 2011 | 2010 | 2009 | 2008 | 2007 | 2006 & 2005
C. Valenciana 947 | 22,9% | 730 | 36,2% | 536 | 16,0% | 462 426 395 334 223 179 91 48
Espafia 6.589 | 20,6% | 5.232 | 33,2% | 3.927 | 9,1% | 3.600 | 3.275 | 2.878 | 2.552 | 1.755 | 1.232 | 896 559
% CV/Espafia 14,4% | 2,9% | 14,0% | 2,2% | 13,6% | 6,4% | 12,8% | 13,0% @ 13,7% | 13,1% | 12,7% | 14,5%  10,2% | 8,6%

Fuente: Ministerio de Economia y Competitividad
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Para realizar un andlisis sectorial y por tamafio de empresa, Unicamente se dispone de datos a nivel nacional
(grafico 7). En este grafico se pone de manifiesto que la “Industria manufacturera” es la que mayoritariamente
utiliza este instrumento fiscal, un 36,9% del total del ejercicio 2012 y un 44,5% del 2013. En segundo nivel de
importancia figura el sector “Informacién y comunicaciones”, que reduce su participacion del 20% al 16%.

Merece la pena destacar el notable incremento de las entidades financieras y aseguradoras que casi duplican su
participacion.

Grdfico 7: Distribucion por sectores del total nacional de las deducciones en el
impuesto sociedades por gasto en I+D+i por sectores. Ejercicio 2012-13 (miles de €)
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Fuente: Elaboracion propia, datos: AEAT (Cuentas anuales en el Impuesto sobre Sociedades 2012-2013)
Nota: Navarra y Pais Vasco no se incluyen por su régimen fiscal especifico).

Finalmente, y en lo relativo al tamafio empresarial, en el 2013 mejora ligeramente la participacidn de pequefias
y medianas empresas, alcanzando el 35% (31% en 2012). Las grandes empresas (mas de 250 trabajadores)
disminuyen su participacién, pasando de un 68% en 2012 a un 64,4% en 2013. (Véase grafico 8).

Grdfica 8: Distribucion por tamarfio de empresa de las deducciones en el impuesto
sociedades por gasto en I+D+i. Ejercicio 2013 (miles de €)

Sin
Asalariados

~0,22%
~ Microempres

a
0,76%
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17,42%

Mediana
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Fuente: Elaboracion propia, datos: AEAT (Cuentas anuales en el Impuesto sobre Sociedades 2013)
Nota: Navarra y Pais Vasco no se incluyen por su régimen fiscal especifico).
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. PROGRAMA DE AYUDAS DEL IVACE I+D+i EMPRESA. Ejercicios 2013, 2014 y 2015.

Con el objeto de analizar los instrumentos para incentivar la [+D+i en las empresas valencianas por parte de la
Generalitat, y en particular del Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial (IVACE), se han utilizado
diversas fuentes.

A. Programas de apoyo a la |+D+i empresarial

La tabla 14 incluye los datos econdmicos solicitados al IVACE, relativos al 2013, 2014 y 2015.
Tabla 14. Programas de apoyo del IVACE a la I+D+i empresarial. Ejercicios 2013, 2014 y 2015.

PROGRAMA / ACTUACION SUBV PRESTAMO B:llj: A FS(;:\‘B[\;O Ne DOL.II,-:EII\ON TOTAL % PPTO

(miles de €) DIRECTA CONCED EQU PERD PROY PRES UTILIZADO | UTILIZADO
Total Convocatoria 2013 4.727 1.049 12 210 140 19.853 5.776 29,10%
CREACION DE EMPRESAS DE BASE TECNOLOGICA 1.900 12 3.953 1.900 48,07%

Anual Creacion Emp Base Tecnoldgica IMCBTA EMPR13 198 2 198

Plurianual Creacion Emp.Base Tecnoldgica IMCBTB EMPR13/13 1.702 10 1.702
CONTRATACION DE PERSONAL PARA GABINETES DE I+D (EXPANDE) 629 15 1.550 629 40,55%

Proyecto Anual Cont. personal gabinetes de I+D IMEXPA |+D13 55 2 1.100 55

Proyecto Plurianual Cont personal gabinetes de I+D IMEXPB |+D13 574 13 450 574
PROYECTOS DE 1+D EN COOPERACION 696 15 3.900 696 17,84%

PROYECTO ANUAL. I+D EN COOPERACION IMIDCA 1+D13 72 3 72

PROYECTO PLURIANUAL. I+D EN COOPERACION IMIDCB I+D13 624 12 624
APOYO CRECIMIENTO EMPRESAS INNOVADORAS RECIENTE CREACION 239 14 1.175 239 20,34%

IMDABA 2013-CONTR.CONSULTORIA DEFINIR PLAN DE CRECIMIENTO 239 14 239
ESTIMULO DEDUCCION FISCALY ACCESO I+D NACIONAL E INTERN. 80 27 900 80 8,86%

CERT. PROYECTOS I1+D DEDUCCION FISCAL IMIDAA I1+D 13/13 49 22 150 49

PREP. PROPUESTAS I+D A PROG. INTERNACIONALES IMIDAC 1+D13/13 22 3 300 22

PREP. PROPUESTAS I+D A PROGRAMAS NACIONALES IMIDAB 1+D13/13 8 2 450 8
INVESTIGACION Y DESARROLLO TECNOLOGICO PARA PYME 1.184 28 6.875 1.184 17,21%

ANUAL. INVESTIGACION Y DESARROLLO PYME IMIDTA I+D13 357 10 357

PLURIANUAL. INVESTIGACION Y DESARROLLO PYME IMIDTB 1+D13 826 18 826
INSTRUMENTOS FINANCIEROS PROY. INNOVACION 1.049 12 210 29 1.500 1.049 69,93%
Total Convocatoria 2014 5.629 12.956 1.046 3.509 385 18.500 18.585 100,46%
INSTRUMENTO FINANCIERO CREACION EMPRESAS BASE TECNOLOGICA 1.008 100 356 9 2.000 1.008 50,42%
CONTRATACION DE PERSONAL DE I+D+i EN EMPRESAS (EXPANDE) 1.266 34 1.000 1.266 126,64%

CONT. PYME PERSONAL I+D+l (EXPANDE. Actuacion 1) 651 23 651

CONT. GRANDES EMPRESAS PERSONAL 1+D+I(EXPANDE. Actuacion 2) 162 7 162

CON. PERSONAL TECNICO (EXPANDE. Actuacion 3) 453 4 453
INSTRUMENTO FINANCIERO I+D COOPERACION 463 26 139 10 2.000 463 23,13%
INSTR. FINANCIEROS CREAC. Y CRECIMIENTO EMPRESAS INNOVADORAS 494 68 148 12 1.000 494 49,39%
CERT. PROYECTOS DE I+D+i PARA DEDUCCION FISCAL 253 155 200 253 126,57%
INSTR. FINANCIERO PREP. PROPUESTAS DE I+D AL PROGRAMA H2020 170 6 161 16 1.000 170 16,97%
INSTRUMENTO FINANCIERO 1+D PYME 3.605 164 901 47 3.000 3.605 120,15%
INSTRUMENTO FINANCIERO PROYECTOS DE INNOVACION EMPRESARIAL 7.216 682 1.804 92 4.300 7.216 167,82%

IFINOA EMP14 INNOVACION DE PRODUCTO 4.662 484 1.165 59 4.662

IFINOB EMP14 INNOVACION DE PROCESO 2.554 198 639 33 2.554
INVERSION Y CREACION DE EMPLEO 4.110 10 4.000 4.110 102,74%
Total Convocatoria 2015 14.226 2.051 4.091 217 14.909 14.226 95,42%
CREACION DE EMPRESAS DE BASE TECNOLOGICA 1.436 196 503 18 1.500 1.436 95,73%
PROYECTOS DE 1+D PYME 4.999 699 1.333 67 5.000 4.999 99,97%
PROYECTOS I+D EMPRESAS EN COLABORACION CON UNIVERSIDADES 742 87 127 10 1.500 742 49,47%
PLAN DE MODERNIZACION INDUSTRIAL 7.050 1.068 2.130 122 6.909 7.050 102,04%
TOTALES 2013, 2014 Y 2015 10.356.529 28.231 3.109 7.810 | 742 53.262 38.588 72,45%

Fuente: IVACE 2013, 2014 y 2015

Notas: - Subvencion directa: euros concedidos como subvencidn directa, es decir, a fondo perdido.- Préstamo concedido: euros concedidos
en concepto de préstamo reembolsable. - Subvencion bruta equivalente concedida: equivalente en euros del tramo de tipo de interés
bonificado por el IVACE a las empresas beneficiarias del préstamo. - Subvencién a fondo perdido concedida: equivalente en € del tramo de
préstamo no reembolsable (fondo perdido) concedido a las empresas beneficiarias. - N de proyectos: total de expedientes a los que se les ha
concedido ayuda. No coincide con el nimero de empresas. - Dotacion linea presupuestaria: total de euros asignados inicialmente para el
programa de ayudas (incluye ampliaciones). - Total de la linea utilizado: total en euros de la subvencidn directa y en su caso del préstamo
concedido. - % Porcentaje del presupuesto utilizado: ratio entre el total de la linea utilizada y la dotacidn presupuestaria.
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En la tabla se puede apreciar que desde el 2014 se produce un cambio progresivo en el tipo de instrumento
empleado para incentivar a las empresas, de subvencién a fondo perdido hacia instrumentos financieros
(préstamos con interés bonificado y tramo no reembolsable).

En el ejercicio 2015 el programa de ayudas del IVACE destinadas a I+D+i ha tenido 4 lineas de apoyo, todas ellas
en formato de instrumento financiero, con un presupuesto de 14,9 millones de €, de los cuales se han ejecutado
un 95,4% por valor de 14,2 millones de €. Estos 14,2 millones de euros suponen una ayuda a fondo perdido de
4,1 millones de € y una reduccién de intereses por valor de 2,1 millones de €. Es importante destacar la gran
acogida entre las empresas del programa “Plan de modernizacion industrial”, tanto por las actuaciones apoyables
(inversion en maquinaria industrial nueva) como por el presupuesto destinado. Tanto es asi que se ha tenido que
ampliar la dotacién presupuestaria.

Para comparar entre ejercicios, es necesario comparar subvenciones a fondo perdido y préstamos con interés
bonificado y tramo no reembolsable. Para ello, en la tabla 15 se ha calculado el “total equivalente de subvencion
fondo perdido” como la suma de la subvencién directa, la subvencion bruta equivalente concedida y la
subvenciéon a fondo perdido concedida en cada ejercicio. Representa el esfuerzo econémico del IVACE
comparable al apoyo a empresas en concepto de ayudas a fondo perdido. En el ejercicio 2015 este total
equivalente supuso un coste total de 6,14 millones de €.

Tabla 15. Evolucion de las caracteristicas de los programas de apoyo del IVACE a la I+D+i empresarial.
Ejercicios 2013, 2014 y 2015.

Var. Var.
2013 2014 2015

13-14 14-15
Dotacidn linea presupuestaria (Mil.€) 19.853 18.500 14.909 -6,8% -19,4%
% Presupuesto utlilizado 29,10% 100,5% 95,4% -- --
Total equivalente subvencion fondo perdido (Mil.€) 4.949 10.184 6.142 105,8% -39,7%
N¢ de lineas incluidas en el programa de ayudas 7 9 4 28,6% -55,6%
N2 proyectos 140 385 217 175,0% -43,6%

Fuente: Elaboracion propia, datos IVACE

Nota: El “total equivalente subvencién fondo perdido”, calculado como la suma de la subvencion directa, la subvencidn bruta
equivalente concedida y la subvencion a fondo perdido concedida en cada ejercicio, representa el esfuerzo econémico de la GVA
comparable al apoyo a empresas en concepto de ayudas a fondo perdido.

En el ejercicio 2014 disminuye la dotacién presupuestaria del IVACE para programas de ayudas a la [+D+i
empresarial (un 6,8%), pero mejora sustancialmente la utilizacién del presupuesto disponible, de un 29,1% de
2013, a un 100,5% de 2014. Menos presupuesto disponible pero mejor utilizado. De igual forma, el “total
equivalente subvencién fondo perdido” se incrementa en un 105,8%, es decir mejora el apoyo por parte del
IVACE.

En el ejercicio 2015, al igual que en 2014 vuelve a disminuir la dotacién presupuestaria en un 19,4%, y también
disminuye el porcentaje de utilizacién por parte de las empresas (95,4%). Por otro lado, y a diferencia del 2014
el total equivalente subvencion fondo perdido desciende en un 39,7%.

La diferencia entre ambos ejercicios no se debe atribuir Unicamente a la disponibilidad presupuestaria. El
ejercicio 2015 es un ejercicio donde confluyen factores coyunturales de caracter politico (elecciones autonémicas
y cambio de gobierno) que han afectado al funcionamiento ordinario del propio IVACE y ha impedido la
publicacidn de algunas convocatorias inicialmente previstas. Ademas, durante el segundo semestre del ejercicio
2015 el esfuerzo del IVACE se ha centrado en la verificacion y pago de ayudas pendientes, asi como en la
planificacion de las futuras lineas de I+D+i que se van a poner en marcha en 2016. Véase la reduccion de lineas
de apoyo de 9 en el 2014 a 4 en el 2015, asi como la no disposicidn del total del presupuesto.

Por otro lado, analizando el potencial impacto sobre el tejido empresarial de la CV, se observa que el numero de
proyectos incentivados es muy limitado, en 2014 se apoyaron 385 iniciativasy 217 en el 2015.
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B. Datosdelinforme “La investigacidn cientifica y el desarrollo tecnolégico en la Comunitat Valenciana. Informe
2015” elaborado por el Alto Consejo Consultivo en I+D+i de la Presidencia de la Generalitat

Segun el informe del Alto Consejo Consultivo: “A partir de la informacion puntual suministrada por diversos
organismos, entes publicos, empresas y fundaciones dependientes de la Generalitat, los fondos para ejecutar
actuaciones de 1+D+i por si mismos o por medio de terceros han alcanzado los 183,3 millones de euros en 2014.
Las principales actuaciones han correspondido a la Conselleria de Economia, Industria, Turismo y Empleo, que, a
través del IVACE, ha canalizado 23 millones de euros a los Institutos Tecnoldgicos, 2 millones a los Centros
Europeos de Empresas Innovadoras y 13,5 millones a financiar actividades empresariales. Otros 7 millones de
euros han sido destinados por la Direccion General de Industria a apoyar acciones de eficiencia industrial,
formacion y empleo medioambiental.

A partir de estos datos, y del informe realizado en 2015, se ha elaborado la tabla 16.

Tabla 16: Evolucion del presupuesto del IVACE para apoyar los Centros Europeos de
Empresas Innovadoras (CEEi) e Institutos Tecnoldgicos. Ejercicios 2012, 2013 y 2014.

GASTO INTERNO EN I+D+l * * o6 Var. % Var. % Var. %
(Miles €) LA AUTER L) 11-12 12-13 13-14

| B1.- CEEls 1.742,0 2.219,4 2.000 -21,5 27,4 -9,9
| B2.- Institutos Tecnoldgicos 36.136,0 30.789,0 23.000 -17,2 -14,8 -25,3

Fuente: ACCIDI; (*) Informe sobre la cuantificacion del gasto en 1+D+i de la Generalitat Valenciana 2013 y (*¥*) La
Investigacion cientifica y el desarrollo tecnoldgico en la Comunitat Valenciana. Informe 2015.

En el 2014, los Centros Europeos de Empresas Innovadoras (CEEis), con 2 millones de € han visto reducido su
apoyo por parte de la GVA en un 9,99% con respecto a las cifras de 2013. Los Institutos Tecnoldgicos, por su
parte, en 2014 con 23 millones de € ven reducido su apoyo en un 25,3%, alcanzando una reduccién acumulada
desde 2012 de un -36,3%.
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IV. EJECUCION DE LAS AYUDAS DEL CDTI EN LA COMUNITAT VALENCIANA. Ejercicio 2014

El Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial (CDTI), es el organismo que a nivel nacional canaliza los
instrumentos de financiacidn y apoyo a los proyectos de I+D+i de empresas espafiolas. La tabla 17 muestra los

resultados autonémicos de financiacidn y numero de proyectos de I+D empresarial aprobados por el CDTI.

En 2014 el CDTI aprobd 193 operaciones de financiacidn para proyectos de |+D+i a empresas de la CV (12,5% del
total Espafia), con un compromiso de aportacién de fondos por el CDTI de 84,1 millones de euros (10,5% del total
nacional). El presupuesto total de estos proyectos asciende a 113,84 millones de €, lo que supone el 10,8% del

total de proyectos a nivel nacional.

De esta forma, la Comunitat Valenciana se sitda en cuarto lugar en el conjunto de las CCAAs tras Catalufia (19,3%
del total de proyectos y 20,4% de aportacion), Madrid (18,5%, y 22,1% respectivamente), y Pais Vasco (13,9% y
15,2% respectivamente).

Tabla 17: Distribucion por CCAAs de los proyectos de I+D (Individuales, Cooperativos, CDTI Eurostars, CIEN, EEA

Grants, Innternacionaliza,LIC. LIG y Neotec) aprobados en 2014-2013

COMUNIDAD
AUTONOMA

Andalucia
Aragdn
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Cast La Mancha
Castillay Le6n
Catalufia

cv
Extremadura
Galicia

La Rioja
Madrid
Murcia
Navarra

Pais Vasco
Total **

PROYECTOS/OPERACIONES APROBADOS*

2014

113
58
27

4
11
14
36
63

299

193
10
42
17

286
75
86

215

1.549

%

7,3

3,7

1,7

0,3

0,7

0,9

2,3

4,1
19,3
12,5
0,6

2,7
1,1
18,5
4,8

56
13,9
100

2013

141
41
30

3

16
a4
70
294
212
25
114
11
212
37
66
149
1.475

%

9,6
2,8
2
0,2
0,6
1,1
2,9
4,7
19,9
14,4
1,6
7,7
0,7
14,3
2,5
4,4
10,1
100

Var.
12-13
%
25,9
-14,6
15,4
-50,0
28,6
100,0
91,3
14,8
9,7
15,8
13,6
96,6
-6,7
59,4
-27,5
-5,7
24,2
21,7

Var.
13-14
%
-19,9
41,5
-10,0
33,3
22,2
-12,5
-18,2
-10,0
1,7
-9,0
-60,0
-63,2
54,5
34,9
102,7
30,3
44,3
5,1

2014

47,45
33,14
8,92
1,66
2,89
5,81
19,23
31,86
162,91
84,12
2,99
19,72
3,79
176,35
31,55
44,74
121,6
798,73

APORTACION CDTI (MILLONES €)

%

5,9
4,1
1,1
0,2
0,4
0,7
2,4
4,0
20,4
10,5
0,4
2,5
0,5
22,1
4,0
56
15,2
100

2013

90,7
16,55
19,36

0,4

1,85

9,09
19,89
42,37

157,24
86,13

11,09
87,99

3,39

160,74

13,62
33,78
66,77

821,12

%

11,1
2,1
2,3

0,05
0,2
1,1
2,4
5,1

19,1

10,5
1,3
10,7

0,41
19,5
1,6
4,1
8,1
100

Var.
12-13
%
-27,9
-25,6
66,3
-81,0
-2,1
151,1
118,3
54,6
47,0
26,3
67,3
96,0
-36,5
134,1
-22,0
7,0
10,5
33,8

Var.
14-13
%
-47,7
100,2
-53,9
315,0
56,2
-36,1
-3,3
-24,8
3,6
-2,3
-73,0
-77,6
11,8
9,7
131,6
32,4
82,1
-2,7

PPTO TOTAL

2014 %
60,09 | 5,7
4351 | 41
12,08 1,1
2,19 0,2
3,74 0,4
7,59 0,7
2455 | 23
39,98 3,8
216,14 | 20,5
113,84 10,8
4 0,4
2395 | 23
5,79 0,6
232,57 22,1
41,42 | 3,9
58,47 | 56
162,78 | 15,5
1052,69 100

Fuente: Memorias Anuales CDTI 2012, 2013 y avance memoria 2014.

Nota: (*) Incluye las operaciones individuales resultantes de los proyectos de I+D en consorcio.

Comparando estas cifras con el dato del gasto interno en 1+D del sector empresarial registrado por el INE, se
observa que la aportacion del CDTI sobre el gasto interno empresarial en 1+D se reduce del 21,2% alcanzado en
2013 al 20,4% en 2014. A nivel nacional, apenas hay variacion, 11,8% en 2014 y 11,9% en 2013.
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Tabla 18. Porcentaje de aportacion CDTI sobre Gasto interno en I1+D del sector empresarial por CCAA.

2014 2013 2012 2011

COMUNIDAD Gasto I1+D glg:lr;:‘::; (CeB I+D* :g:lr;;::t: Gasto I+D (?I;':Ir;:‘:;r; Gasto I+D (I:\I')):In/ag::t:
AUTONOMA empresas* 1+D QUL 1+D empresas* 1+D empresas* 1+D

(millones €) empresarial (mllgnes empresarial (millones €) empresarial (millones €) empresarial
(%) ) (%) %)
Murcia 99,81 31,6 87,29 15,6 87,94 19,8 81,27 77,4
Castilla y Ledn | 118,19 27,0 | 298,22 142 | 38145 | 71 | 312,33 10,0
Navarra 216,13 20,7 217,83 15,5 237,3 13,3 265,73 41,5
v 412,82 20,4 405,29 21,2 406,64 16,7 422,18 29,9
Aragon 170,89 19,4 162,05 10,2 164,47 13,5 169,09 30,4
Cantabria 36 16,1 | 387 234 | 4534 | 79 | 4688 15,3
Baleares 11,79 141 | 11,12 36 | 1461 | 144 | 13,83 22,7
Pais Vasco 975,29 12,5 | 995,73 67 | 1.08560 | 55 | 1.06579 0,8
Extremadura | 2587 11,6 | 26,88 412 | 2576 | 257 | 2817 73,5
Asturias | 889 10,0 | 96,66 200 | 101,59 | 11,4 | 9838 24,8
Cataluia | 1.672,07 9,7 | 167574 93 | 167286 | 63 | 173337 16,2
La Rioja | 3933 96 | 3028 112 | 3618 | 147 | 43,57 71,5
Madrid | 1.840,57 9,6 | 1.946,00 82 | 1.88645 | 3,6 | 2.06593 11,1
Andalucia | 529,98 90 | 53842 16,8 | 53477 | 23,5 | 59823 13,2
Galicia | 227,24 87 | 214,93 40,9 | 22442 | 200 | 254,78 20,1
Canarias | 3561 81 | 422 43 | 4354 | 43 | 4891 13,0
Castilla-LaMancha | 283,28 68 | 117,67 169 | 1449 | 62 | 14752 51,8
Total general** | 6.784,31 11,8 |6.90501 11,9 | 7.0938 | 86 | 7.39595 16,2

Fuente: INE y Memoria CDTI 2011, 2012, 2013 y avance memoria 2014.

Notas (*) Gasto interno en |+D del sector empresarial (no incluye el gasto de las empresas IPFSL), (**) No incluye los datos de Ceuta y

Melilla.

Por lo que respecta a los distintos programas de ayuda del CDTI, y aunque no se disponen de datos a nivel CV,
de los 798,73 millones de € aportados por el CDTI, la mayor proporcién se dedica a la Linea de Proyectos de 1+D
Individuales, que supone el 46,9%, seguidos de la Linea Directa de Innovacién (LIC) 18,7% y de los proyectos CIEN
15,7%, concentrando estas 3 lineas el 81,3% de las aportaciones.

La distribucion de esta asignacion presupuestaria coincide con la valoracion empresarial de las lineas del CDTI
(véase en el apartado siguiente la valoracion de los expertos de los instrumentos del CDTI). En general las lineas
mejor valoradas son las lineas con mayor dotacidn, con especial referencia a la Linea Directa de Innovacion.

Si se analizan los datos con respecto al tamafio de empresa que ha utilizado fondos del CDTI, con datos a nivel
nacional, se aprecia su clara orientacién PYME. Asi en 2014, el 45,7% de las solicitudes y el 32,9% de la aportacion
del CDTI, corresponde con empresas de menos de 50 trabajadores.

Con referencia al presupuesto medio por proyecto, en 2014 fue de 0,61 millones de euros, algo inferior al de
2013, siendo el tercer afio consecutivo en que desciende este valor.
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Grdfica 9. Distribucion de la aportacion CDTI segtn tamafio empresarial y programa de ayudas. Ejercicio 2014.

mI+D Individuales

1,77%
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Fuente: Avance Memoria CDTI 2014.

w Linea directa de innovacion (LIC)

Linea de innovacion Global (LIG)

2,76%

Tabla 19. Distribucion n® proyectos aprobados, aportacion CDTI y presupuesto total de los proyectos por
tamaio de empresa en 2014.

o Aportacion CDTI o, | Presupuesto total o
Empleados Proyectos % (Millones €) % (Millones €) %

<10 194 125 | 62,25 78 | 82,9 | 79
De 10 a 49 514 332 | 200,18 251 | 261,53 | 2438
De 50 a 249 502 324 | 242 303 | 319,79 | 304
De 250 a 499 134 87 | 103,37 12,9 | 133,47 | 12,7
Més de 499 205 132 | 190,93 239 | 255 | 24,2
TOTAL 1.549 100 | 798,73 100 | 1.052,69 | 100,0

Fuente: Avance Memoria CDTI 2014. Proyectos de I+D (Individuales, Cooperativos, CDTI Eurostars, CIEN y EEA Grants),
Innternacionaliza, LIC, LIG y Neotec aprobados en 2014.

Valoracion conjunta lineas CDTI — lineas IVACE

Por ultimo y con el objeto de obtener una visidn global de las ayudas de apoyo a la empresa en materia de [+D+i,
en la siguiente tabla, se muestra el apoyo que el CDTl y el IVACE realizan en las empresas de la CV.

Tabla 20. Lineas de apoyo 1+D+i IVACE y CDTI 2014-2013.
2014 2013
CDTI | IVACE TOTAL  CDTI IVACE | TOTAL

Aportacién Lineas de apoyo (millones €) | 86,13 | 18,58 | 104,71 | 84,12 5,78 89,90
N2 expedientes 193 385 578 212 140 352
Fuente: Avance memoria CDTI 2014, IVACE y elaboracion propia.

En el ejercicio 2014, se incremento el apoyo a la I+D+i conjunto de estos dos organismos con respecto al ejercicio
anterior, movilizando 105 millones de euros. El nimero de expedientes a los que se conceden ayudas para
proyectos de I+D+i oscila entre los 352 de 2013 y 578 en 2014. Este valor refleja el bajo nivel de actividad de
nuestras empresas en la basqueda de financiacién. Asumiendo que se trata de un expediente por empresa, como
maximo hay 578 empresas de la CV que consiguen financiacién publica para proyectos de [+D+i.
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V. EVOLUCION DE LA I+D+i EMPRESARIAL: PERCEPCION 2015 Y EXPECTATIVAS 2016

Como complemento a este informe, se ha recogido la valoracién cualitativa por parte de un panel de ocho
expertos, procedentes de asociaciones y federaciones empresariales representativas del sector industrial
(agroalimentacién, automocion, madera y mueble, metal-mecanico, plastico, quimico y textil) sobre la evolucidn
experimentada en 2015 en materia de [+D+i empresarial, las perspectivas de evolucion para el 2016 y otras
cuestiones relacionadas con la colaboracién en materia de 1+D+i con otras entidades.

1. EVOLUCION EN I+D+i DE LAS EMPRESAS. EJERCICIO 2015.

La percepcion de la evolucién de los principales indicadores empresariales relacionados con la [+D+i para el
ejercicio 2015 es en general positiva, consolidando las tendencia de mejora registrada en 2014.

Los datos del INE, véase apartado I, confirman el cambio de tendencia apuntado en el informe anterior por los
expertos. Para el ejercicio 2015, a juicio de los expertos, se consolida este cambio y se observa una mejora
creciente progresiva en todos los indicadores. Asi, mientras en 2014 un 75% de los entrevistados indicaba que
tanto el gasto en I+D+i, como la actividad innovadora habian incrementado con respecto al afio anterior (cambio
de tendencia), en 2015 este porcentaje ha bajado al 50% y al 37,5% respectivamente (mejora progresiva). Es
decir los expertos, indican que se incrementara la actividad y el gasto en 1+D+i, pero no se percibird un cambio
entre ejercicios tan intenso.

De los indicadores considerados, es el empleo en I+D+i el que presenta menor optimismo, ya que sélo un 25%
de los entrevistados manifiestan que incrementara en 2015 (37,5% en 2014), y un 62,5% opina que se mantendra
en los mismos niveles.

Grdfico 10. Valoracion de los expertos sobre la situacion de las empresas en 2015 de la actividad innovadora,
numero de empresas, gasto y empleo en I+D+i e inversion.

Incrementado ® Mantenido M Dismunido Incrementado @ Mantenido M Dismunido

o
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Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos.

Mucho mas positiva es la percepcion de la evolucién de la inversidon en 2015. Los expertos mayoritariamente
consideran que se ha incrementado la inversidn en maquinaria y equipos (87,5%), seguido de inversiones en
logistica, distribucién y comercializacion (62,5%) e inversiones en activos tecnolégicos inmateriales (25%). En
cualquier caso, ningln entrevistado indica que la inversién ha sido menor que la del 2014.
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2. PERSPECTIVAS EN I+D+i DE LAS EMPRESAS. EJERCICIO 2016.

Por lo que respecta a la evolucion prevista para 2016 para las variables de actividad innovadora, nimero de
empresas, gasto, y empleo en I+D+i, los expertos son optimistas. En el 2016, siempre y cuando no exista ninguna
circunstancia econémica coyuntural que afecte a la demanda interna y externa, no se prevé disminuciones en
ninguna de las variables.

La opinion generalizada es que en 2016 se producira un crecimiento tanto en actividad innovadora como en
numero de empresas que realizan |+D+i (62,5% y 50% respectivamente), mientras que el gasto y personal en
I+D+i mantendran el nivel alcanzado en 2015.

Grdfico 11. Expectativas de los expertos sobre la situacion de las empresas en 2016 de la actividad innovadora,
numero de empresas, gasto y empleo en I+D+i e inversion.
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Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos.

Finalmente, y en lo relativo a evolucién de la inversidn para el ejercicio 2016, la tendencia es optimista, no se
prevén disminuciones con respecto a los niveles de 2015 en ninguna de las variables, destacando un incremento
al igual que en 2015 en la inversidn en activos tecnoldgicos materiales, y en logistica, distribucién y
comercializacidon, manteniéndose la de activos tecnoldgicos inmateriales.

3. TIPO DE INNOVACION, SECTORES DINAMICOS Y EVOLUCION DE LA COLABORACION EN PROYECTOS I+D+i.

Tipos de innovacién

Por lo que respecta a los tipos de innovacidn (proceso, producto, organizacion y mercadotecnia), los expertos
identifican dos corrientes claramente diferenciadas:

e Sectores en los que existen grandes empresas tractoras (automocion, agroalimentario), en los que las
innovaciones se centran en proceso y organizacion, por este orden.

e Sectores que ofrecen productos con marca propia, y en coherencia se focalizan en innovaciones en
mercadotecnia y producto.

Subsectores mas dinamicos en innovacion
La opinidn de los expertos sobre qué subsectores han sido los mas dindmicos en el ejercicio 2015 han sido:

e Industria agroalimentaria: derivados lacteos y productos carnicos.
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e Industria textil: textiles técnicos, acabados, bienes de equipo para la industria textil, y textil para

limpieza del hogar.

e Industria quimica: cosmética, productos fitosanitarios, abonos y productos de limpieza.

e Industria de la madera y mueble: mueble de bafio y mueble de disefio.

e Industria metal-mecanica/automocién: material de transporte, automocidn, bienes de equipo, material

eléctrico y electronico.

e  Plastico: materiales para packaging y reciclado.

e  Otros: fabricante de bienes de equipo y empresas de disefio e implementacidn de software

Percepcion de la colaboracion empresarial en 1+D+i 2015 y expectativas 2016

Un 75% de los expertos indica que en 2015 las empresas han incrementado su colaboracién con Institutos
tecnoldgicos (IITT)para proyectos de I+D+i. La colaboracién con otras empresas y universidades se mantiene en
los mismos niveles que en 2014. Por tanto, se observa que hay un cambio con respecto a la manifestada en la
encuesta realizada en 2014, en la que se identificaba una mayor colaboracién con otras empresas, y una

disminucién de la relacién con los lITT.

Este incremento en las perspectivas de colaboracion con los IITT, a juicio de los expertos, se debe en gran medida
a la normalizacion de la relacion empresa-lITT, una vez el IVACE ha ido solucionado retrasos en el pago de
subvenciones a empresas por proyectos en los que los lITT participaban como subcontratados.

En su opinion, esta previsidn de incremento, podria haber sido mayor si en el ejercicio 2015, las lineas de apoyo
a la [+D+i empresarial dirigidas a la colaboracién con los IITT, universidades y otras entidades hubieran sido mas

atractivas e incentivadoras para las empresas.

Grdfico 12. Valoracion de la colaboracion de los expertos en materia I+D+i en 2015. Perspectivas 2016.
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Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos.

Por lo que respecta a la evolucion prevista para 2016, los expertos indican una mayor relacién con otras
empresas, un incremento en la colaboracién con IITT, no tan positiva como la prevista para 2015, y un
mantenimiento con tendencia positiva de las relaciones con las Universidades.
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5. EVOLUCION CREACION NUEVAS EMPRESAS 2015 Y EXPECTATIVAS PARA EL 2016

Otra de las materias consultadas a los expertos ha sido la relativa a la creacidon de empresas dentro de cada uno
de sus sectores. En este sentido, los expertos son moderadamente optimistas en 2015, mejorando sus
perspectivas para 2016. Un 25% de los expertos opina que en 2015 aparecerdn nuevas empresas en su sector, y
un 50 % de los expertos prevén que se incrementara en 2016.

En cualquier caso, los expertos indican que este crecimiento, en nimero de empresas nuevas sera bajo, y
centrado en empresas de servicios vinculadas a industrias existentes. Es decir, no se prevé un incremento en el
numero de empresas industriales.

A juicio de los expertos, la posible aparicién de nuevas empresas tendrd su origen en procesos de spin-off de
empresas existentes, mientras que las incubadoras y aceleradoras no aportaran empresas nuevas.

Grdfico 13. Valoracion de la creacion de empresas en el ejercicio 2015. Perspectivas 2016.
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Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos.

26

Confederacion Empresarial Valenciana
WWW.cev.es



eV

VI. LINEAS DE APOYO A LA 1+D+i 2015: VALORACION EMPRESARIAL

En este punto se recogen las opiniones del panel de expertos sobre la valoracién de los distintos programas de
apoyo e incentivos a la I+D+i empresarial existentes en el ambito nacional, autonédmico y comunitario, las lineas
con mayor aceptacion, los principales inconvenientes o dificultades identificados por las empresas en su acceso,
y sus propuestas de mejora para que dichos instrumentos se adapten mejor a las necesidades empresariales.

El panel de expertos ha analizado la percepcion de las distintas lineas, desde tres vertientes, en primer lugar si la
linea se considera que tiene aplicabilidad a su sector, en segundo lugar, en el caso de que tenga aplicabilidad, si
el experto opina que hay conocimiento de la existencia de esa linea por parte de las empresas en términos de
bueno, regular o malo, y por ultimo que percepcion tiene sobre el grado de utilizacion de la linea por parte de
las empresas de su sector en términos de bueno, regular o malo.

Para facilitar la comparacién entre las diferentes lineas, se ha desarrollado un indicador agregado que permite
ordenar los programas, en base a la ponderacién del grado de conocimiento y el grado de utilizacién de las
valoraciones bueno y regular. En este sentido este indicador agregado permite obtener un ranking de aquellas
lineas mas conocidas y mas utilizadas por las empresas.

1. VALORACION DE INSTRUMENTOS DE FOMENTO DE LA I+D+i EN LA COMUNITAT VALENCIANA. EJERCICIO
2015.
Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial (IVACE)

Tal y como se ha comentado en el apartado lll, en el ejercicio 2015 sélo se han convocado 4 lineas de apoyo a la
I+D+i empresarial, frente a las 9 que se publicaron en 2014. El grafico 14, muestra el resultado de las valoraciones
de los expertos sobre el conocimiento y grado de aplicacién de cada una de las lineas.

Grdfico 14. Valoracion de los expertos sobre el conocimiento y grado de aplicacion de las lineas de apoyo a la

1+D+i del IVACE
NO APLICA BUENO REGULAR MALO
UTILIZACION: PLAN MODERNIZACION INDUSTRIAL 63% 13% 25%
CONOCIMIENTO: PLAN MODERNIZACION INDUSTRIAL 100%
UTILIZACION: CREACION EBT'S 63% 13% 25%
CONOCIMIENTO: CREACION EBT'S 63% 13% 25%
UTILIZACION: I+D EMPRESAS CON UNIVERSIDADES 25% 75%
CONOCIMIENTO: I+D EMPRESAS CON UNIVERSIDADES 63% 38%
UTILIZACION: 1+D TECNOLOGICO PYME | 13% 50% 38%
CONOCIMIENTO: I+D TECNOLOGICO PYME 88% 13%

Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos. EBT’s (Empresas Base Tecnoldgica)
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Es importante destacar la gran acogida por parte de las empresas de la linea Plan de Modernizacién Industrial,
tanto por el grado de conocimiento de las mismas (100%) como por su grado de aplicacién y utilizacidn. Los
expertos consideran muy atractiva esta linea porque las actuaciones incentivables responden claramente a las
necesidades empresariales.

En segundo lugar la mejor valorada es la linea de investigacidn y desarrollo tecnolédgico para Pyme, con un buen
conocimiento pero con una baja utilizacién. Por el contrario, la linea dedicada a Empresas de Base Tecnoldgica,
es la linea que tiene menor grado de aplicabilidad para las empresas, habida cuenta que éstas van orientadas
hacia nuevas empresas y los expertos representan la opinidon de empresas ya existentes.

La tabla 21 muestra los resultados del indicador agregado para cada uno de los 4 programas. En consonancia con
lo indicado anteriormente, el programa mejor valorado es el plan de modernizacidn industrial, seguido del
programa de Investigacidn y desarrollo tecnolégico para Pyme.

Tabla 21. Opinion conocimiento, utilizacion y grado de aplicabilidad de las diferentes lineas
del programa de ayudas Ivace Innovacion e I1+D 2015.

Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial INDICADOR
IVACE Innovacion e I+D. Ejercicio 2015 AGREGADO
PLAN DE MODERNIZACION INDUSTRIAL 81
INVESTIGACION Y DESARROLLO TECNOLOGICO PARA PYME 72
INVESTIGACION Y DESARROLLO DE EMPRESAS EN COLABORACION CON UNIVERSIDADES 44
CREACION DE EMPRESAS DE BASE TECNOLOGICA 19

Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos.

Otras ayudas de la Comunitat Valenciana relacionadas con I+D+i.

EL grafico 15 y la tabla 22 muestran la valoracién de otras ayudas para I+D+i destinadas al sector empresarial y
no gestionadas por el IVACE. En las dos lineas existentes, la valoracion obtenida indica una baja aplicabilidad por
parte de las empresas. Es decir, a juicio de los expertos, no se utilizan por parte de las empresas porque no las
consideran de interés. De hecho, obtienen la valoracion menos favorable de todas las ayudas relacionadas con
la 1+D+i, a excepcion de las ayudas para Empresas de Base tecnologia (EBT’s).

Grdfico 15. Opinion conocimiento, utilizacion y grado de aplicabilidad de otras lineas de apoyo a la
1+D+i empresarial de la Generalitat Valenciana 2015.

NO APLICA BUENO REGULAR MALO
UTILIZACION: PROGRAMA ECO INNOCAMARAS 50% 25% 25%
CONOCIMIENTO: PROGRAMA ECO INNOCAMARAS 50% 25% 25%

UTILIZACION: AYUDAS CONTRATACION
INVESTIGADOR DOCTOR
CONOCIMIENTO: AYUDAS CONTRATACION
INVESTIGADOR DOCTOR

38% 25% 38%

38% 38% 25%

Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos.
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Tabla 22. Opinién conocimiento, utilizacién y grado de aplicabilidad de otras ayudas
relacionadas con la I+D+i en la CV. 2015.

INDICADOR
Otras ayudas CV relacionadas I+D+i. Ejercicio 2015
i 4 AGREGADO
AYUDAS CONTRATACION PERSONAL INVESTIGADOR DOCTOR EMPRESAS/ASOCIACIONES EMPRESARIALES CV 34
PROGRAMA ECO INNOCAMARAS 31

Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos.

Limitaciones y propuestas de mejora de los programas de ayudas de fomento a la I+D+i empresarial

Como complemento a esta parte del analisis se solicitd al panel de expertos que indicaran los principales
problemas detectados en el uso de los instrumentos de apoyo autondmico a la 1+D+i, asi como qué mejoras
propondria de cara a préximos ejercicios.

En este sentido, se mantiene la opinidon empresarial ya expresada en el 2015, con algunos matices:

e Exigencia de avales. En 2014 se exigia la presentacidn de avales en el momento de presentar la solicitud
de programas de ayuda consistentes en préstamo con interés bonificado y tramo no reembolsable. En
el anterior informe los expertos ya indicaron que esta exigencia era una traba importante para las
empresas. En el 2015 esta exigencia se flexibilizé, de forma que, los avales se exigian de menor cuantia,
con féormulas alternativas y se exigian tras la notificacidon de la concesion de la ayuda.

A juicio de los expertos, a pesar de estas mejoras, la exigencia de avales resulta desincentivadora, no
por la dificultad de que te concedan el aval, sino por la carga burocrética y la complejidad documental
de tener que solicitarlo.

e Imagen del IVACE. El historial de impagos en las ayudas de afios anteriores ha restado credibilidad al
organismo que las gestiona, provocando cierto rechazo de las empresas a solicitar ayudas. Si bien esta
situacion en el ejercicio 2015, ha mejorado sustancialmente, continla afectando a la imagen del IVACE.

e  Programacion y plazos. No se dispone de informacion de las lineas que van a convocarse. Una vez
publicadas las convocatorias el plazo de presentacidn para las empresas es muy corto. Ademas, los
excesivos plazos de andlisis y resolucion de las ayudas por parte del IVACE conducen a periodos cortos
de justificacidn a las empresas desde el momento de la notificacidn.

La ejecucidén de estas ayudas por parte de las empresas beneficiarias se complica exponencialmente.
Por una parte, tardan mucho en saber si tendrdn o no financiaciéon. A modo de ejemplo, convocatorias
cuyo plazo de presentacién de solicitudes finalizaba en febrero se comunicé su adjudicacién en
noviembre. Esto es importante porque para un proyecto saber si hay financiacion adicional, en cierta
forma, determina el alcance o magnitud del mismo. Por otra parte como los plazos de justificacion son
muy cortos, las empresas deben, ademas de terminar de ejecutar los mismos, presentar toda la
documentacion que se exige con la dificultad afiadida del aval antes comentado.

e Cuantia de las ayudas. A juicio de los expertos las cantidades subvencionables no incentivan a las
empresas a realizar el complejo tramite que requiere solicitar una subvencién. Por otra parte, los costes
burocraticos de solicitar la ayuda, la incertidumbre en su concesidn, la complejidad en la obtencién del
aval y en su justificacién, no compensa la ayuda real recibida. La empresa no obtiene ninguna ventaja
adicional a lo que puede obtener de su proveedor bancario habitual, habida cuenta de los tipos de
interés bancario.
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Con respecto las propuestas de mejora de las lineas de fomento a la I+D+i autonémicas en 2016, los expertos
proponen lo siguiente:

e Continuar y ampliar el Plan de Ayudas a la Modernizacién Industrial. A juicio de los expertos, la
innovacién en proceso esta directamente relacionada de la inversidon en bienes de equipo. En particular
se propone:

o Incrementar la dotacion presupuestaria y los limites por proyecto.

o Mejorar el cardcter incentivador: subvenciones a fondo perdido o incrementar el tramo no
reembolsable y reducir tipos de interés, etc.

o Incluir la renovacién y readaptacion de equipos como actividad subvencionable.

e Seguir los planteamientos que realiza el CDTI en alguna de sus lineas: apoyo técnico en la validez de la
idea (interlocutores estables), convocatorias abiertas, resoluciones rapidas y seguridad en el pago.

e Desarrollo de instrumentos que permitan a las Asociaciones y Federaciones generar un efecto tractor
sobre las empresas de su sector en materia de 1+D+i.

e Lineas de apoyo a la formacion en I+D+i especializada, en determinados aspectos innovadores.
e  Focalizar especialmente el apoyo en la industria.
e  Recuperar ayudas para contratacién de personal técnico destinados a |+D+i (tipo Expande).

En resumen, se prefieren menos lineas, mas centradas en aspectos que sean de utilidad a las empresas (por
ejemplo modernizacion industrial o reindustrializacion), aplicables a Pymes y con un caracter incentivador real.
De este modo la administracidon podra centrar sus recursos en resolver las ayudas en plazos y forma.

Otros instrumentos de apoyo a las empresas. Energia e internacionalizacion

Aunque no es el objeto de este informe, se ha solicitado a los expertos que valoren otras ayudas del IVACE
destinadas a empresas, con el objeto de conocer su grado de adecuacién a las necesidades empresariales.

La tabla 23 ordena los programas gestionados por IVACE en 2015 para energia e internacionalizacién segun un
indicador agregado. Los programas mejor valorados son el programa de ahorro y eficiencia energética en la
industria, la bolsa de tutores y el apoyo internacional de los productos y marcas de la Comunitat Valenciana

Tabla 23. Opinién conocimiento, utilizacion y grado de aplicabilidad de las diferentes lineas
del programa de ayudas GVA Energia e internacionalizacion 2015.

Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial INDICADOR
IVACE Energia AGREGADO
PROGRAMA DE AHORRO Y EFICIENCIA ENERGETICA EN LA INDUSTRIA 81
PROGRAMA DE ENERGIAS RENOVABLES Y BIOCARBURANTES 53
Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial INDICADOR
IVACE Internacionalizacion AGREGADO
BECAS TALENT 2015: BECAS TITULADOS UNIVERSITARIOS MATERIA INTERNACIONALIZACION 78
BOLSA DE TUTORES 69
APOYO INTERNACIONAL DE LOS PRODUCTOS Y MARCAS DE LA COMUNITAT VALENCIANA 66
AYUDAS PARA LA CONTRATACION DE PERSONAL ESPECIALIZADO EN EXPORTACION 63
PRESTAMOS BONIFICADOS PUESTA MARCHA PLANES PROMOCION INTERNACIONAL DE LAS EMPRESAS 59
BECAS TALENT 2015: ENTIDADES DESTINO 22

Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos.
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2. VALORACION DE INSTRUMENTOS ESTATALES DE FOMENTO DE LA I+D+i. EJERCICIO 2015.

Al igual que en el caso anterior, se ha realizado un andlisis de todas las lineas que a nivel nacional se disponen
para el fomento de la I+D+i empresarial, valorando tanto su conocimiento por parte del sector empresarial, como
su grado de utilizacién. La tabla siguiente muestra la valoracion de las lineas conforme el mismo indicador
agregado utilizado en la valoracion autonémica.

Tabla 24. Opinidn conocimiento, utilizacion y grado de aplicabilidad de las diferentes lineas del programa de
ayudas nacionales en 2015.

INDICADOR
PROGRAMA

AGREGADO

Ministerio de Economia y Competitividad. Centro para el desarrollo Tecnolégico Industrial (CDTI)

LINEA DIRECTA DE INNOVACION 91
PROGRAMA PROYECTOS INVESTIGACION Y DESARROLLO (PID) 2015 63
LINEA GLOBAL DE INNOVACION 38
PROYECTOS ESTRATEGICOS CIEN 34
PROGRAMA ESTATAL DE LIDERAZGO EMPRESARIAL EN I+D+i. CONVOCATORIA HORIZONTE PYME 2015 22
PROGRAMAS INTERNACIONALES DE COOPERACION EN 1+D (INNVOLUCRA) 13

COMPRA PUBLICA INNOVADORA (INNODEMANDA) 9
PROYECTOS DE I+D+l TRANSNACIONALES DE COOPERACION TECNOLOGICA PRO 2015 3
CREACION Y CONSOLIDACION EMPRESAS BASE TECNOLOGICA (NEOTEC) 0
PROGRAMA NEOTEC CAPITAL RIESGO 0

Ministerio de Economia y Competitividad

AYUDAS CONTRATACION/FORMACION TECNOLOGOS ACTIVIDADES I+D+i EN EMPRESAS EMPLEA 2015 50
AYUDAS PARA CONTRATOS DE INVESTIGADORES EN FORMACION (FUTUROS DOCTORES) 2015 22
CONVOCATORIA RETOS - COLABORACION 2015 22
AYUDAS PARA CONTRATOS TORRES QUEVEDO (PTQ). 19
Ministerio de Industria, Energia y Turismo
APOYO A LA REINDUSTRIALIZACION 2015 91
APOYO A LA INDUSTRIA MANUFACTURERA 2015 78
APOYO A AGRUPACIONES EMPRESARIALES INNOVADORAS (AEI) 75
SUBPROGRAMA IMPULSO TECNOLOGICO 2015 63
APOYO GRANDES PROYECTOS TIC 2015 13

Oficina Espafiola de Patentes y Marcas (OEMP)

SUBVENCIONES FOMENTO SOLICITUDES PATENTES ESPANOLAS 59
SUBVENCIONES FOMENTO SOLICITUDES PATENTES EN EL EXTERIOR 50

Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos.

Tal y como se puede apreciar, y en consonancia con lo indicado en este informe, las ayudas a la reindustrializacion
(inversion en bienes de equipo), y las ayudas directas a innovacidn con impacto en la Pyme (Linea directa de
innovacién), son los instrumentos mejor valorados. Por otro lado, los menos valorados son los destinados a
empresas de base tecnoldgica o a proyectos de gran dimensidn y envergadura. Estas opiniones ya se indicaban
en el informe de 2014.
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Limitaciones y propuestas de mejora de los programas de ayudas de fomento I+D+i estatales.

Siguiendo con el planteamiento del punto anterior, se ha solicitado una valoracion de los principales problemas
que las empresas tienen en el acceso a estas ayudas, siendo algunos de los problemas similares a los ya indicados
a nivel autondmico:

e Avales. Desde el punto de vista empresarial se hace hincapié en la necesidad de disefiar un instrumento
que simplifique y agilice este procedimiento.

e  Burocracia.
e Incertidumbre.
Adicionalmente, en el caso de las lineas estales, se sefialan como aspectos problematicos los siguientes:

e La cuantia minima de los proyectos a subvencionar es demasiado elevada para algunas empresas. No
en todas las lineas existe complementariedad con las ayudas del IVACE (cuantia minima de los proyectos
inferior).

e En muchas ocasiones es necesario el apoyo de una consultora para la elaboracién de memorias y
justificacion de las ayudas. Esto es debido a la mayor concurrencia competitiva, la magnitud de los
proyectos y el desconocimiento e inexperiencia por parte de la PYME valenciana. Esta circunstancia no
afecta a las empresas valencianas de mayor dimensién.

3. VALORACION DE LAS DEDUCCIONES FISCALES A LA 1+D+i EJERCICIO 2015.

El indicador agregado (tabla 25) pone de manifiesto la buena puntuacion de las deducciones fiscales a la 1+D+i,
la valoracion media de las bonificaciones de costes Seguridad Social, y por ultimo, la peor valoracion de la figura
del Tax credit.

Tabla 25. Opinién conocimiento, utilizacion y grado de aplicabilidad de las diferentes lineas de apoyo para
deducciones fiscales en I+D+i 2015.

. INDICADOR
DEDUCCIONES FISCALES A LA [+D+i AGREGADO
Deducciones fiscales por inversiones en investigacion y desarrollo e innovacién tecnoldgica. 91
Bonificaciones en los costes de la Seguridad Social sobre personal investigador en 1+D+i 38
Tax credit (permite cobro en metélico de deducciones en 1+D+i acumuladas y no aplicadas por falta
de cuota (a partir de 2013)) 25

Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos.

Limitaciones y propuestas de mejora de los incentivos fiscales a la I+D+i

Se ha consultado al panel de expertos sobre el por qué siendo un sistema conocido, no se aplica en mayor
medida, y se han identificado las siguientes causas, ordenadas por su importancia:

1. Noestan disefiadas para Pymes. Los expertos identifican como factor limitante en la aplicacién de estas
deducciones que requiere unos conocimientos minimos y una contabilidad analitica en la gestién de
proyectos, inexistentes en la mayoria de Pymes.

2. Restrictivas y dificiles de documentar. Esto genera incertidumbre en su aplicabilidad desde el punto de
vista técnico (por ejemplo, es complicado justificar un investigador dedicado en exclusiva).
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3. Incertidumbre. La percepcidn del sector empresarial es que cualquier devolucion o desgravacién que se
solicite a la Agencia Tributaria (AEAT) puede provocar una revision en los criterios, que a su vez genere
una declaracion complementaria, inspeccidén o sancion. Esta situacion, disuade a empresas de reducida
dimensidn o bien con estructuras administrativas reducidas con menor experiencia en este campo, que
ven riesgo de criterio, y ademas la cantidad que pueden desgravarse no es tan importante. De hecho,
la opinién generalizada, es que esta ayuda es utilizada por empresas que disponen de personal
especializado, o al menos un departamento de administracion con mucha experiencia y conocimiento,
0 empresas cuya cantidad a desgravar sea importante.

4. Complejidad y retraso en la tramitacion de informes motivados.

El panel de expertos propone, por orden de prioridad, las siguientes acciones para mejorar la utilizacidn de estas
herramientas:

1. Facilitar garantias de correcta aplicacién a la empresa para prevenir inspecciones fiscales exhaustivas.
La emisién de un informe motivado, o la ejecucion de cualquier proyecto con apoyo publico en régimen
de concurrencia deberia ser suficiente para no quedar expuesto a una inspeccion.

2. Agilizacién y simplificacion en el procedimiento de aplicacién a las Pymes de las deducciones por
actividades de [+D+i.

3. Reducir los plazos y costes de obtencion de informes motivados.

4. Mejorar el conocimiento de la metodologia y aplicacién de estas deducciones: informacidn y seminarios
técnico-practicos.

5. Fomentar la colaboracion con las empresas de asesoria fiscal y consultoria.

A este respecto, es importante destacar algunas observaciones realizadas por los expertos relacionadas con los
informes motivados. Es una herramienta que, a priori aporta seguridad, pero en la practica, por problemas de
plazos y costes, no alcanza su objetivo.

Asi mismo, a juicio de los expertos, es dificil de entender que un mismo proyecto que “califica” para una ayuda
publica, ademads tenga que disponer de un informe motivado para aplicarse la deduccidn correspondiente.
Tampoco parece légico que los conceptos “gastos en 1+D” e “innovacion” sean distintos para la AEAT y el
Ministerio de Industria, Energia y Turismo. La homogeneizacion de informes y criterios entre los distintos
organismos es una mejora considerable para la utilizacién de estas herramientas.

4. VALORACION DE LOS INSTRUMENTOS DE LA UNION EUROPEA PARA EL FOMENTO I+D+i. EJERCICIO 2015

Con respecto a los instrumentos a disposicidn de las empresas para el fomento de la 1+D+i a nivel europeo, un
75% de los expertos opina que las empresas de su sector no utilizan los programas europeos porque consideran
que estan muy alejados de la realidad empresarial. Un porcentaje similar, cree que haciendo una politica activa
de difusidn de estos programas, puede incrementar ligeramente la participacion.

Siguiendo con la metodologia utilizada en la valoracion de otras ayudas para empresas relacionadas con la I1+D+i,
en los siguientes tablas se recogen los resultados obtenidos por parte de los expertos sobre los instrumentos
europeos aplicables a Pymes.
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Tabla 26. Indicador agregado. Opinidn conocimiento, utilizacion y grado de aplicabilidad de las diferentes lineas
de apoyo I+D+i aplicables a empresas de la UE 2015.

. . INDICADOR
Lineas de apoyo I+D+i UE AGREGADO
Proyectos colaborativos H2020 59
Life 47
Instrumento Pyme Fase | 41
Instrumento Pyme fase Il 31
Fast track to innovation (FTI) 9
Instrumento Pyme fase llI 6
Eurostars 6
Marie curie 3

Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos.

Los proyectos colaborativos H2020 son los que estan mejor valorados, seguidos de los Life y de los Instrumentos
Pyme. Se observa que el indicador agregado para las ayudas europeas es significativamente inferior a los valores
alcanzados en las ayudas del IVACE y del CDTI, lo que demuestra la baja aplicabilidad de estas ayudas.

Paraddjicamente, en opinidn de los expertos, los instrumentos nuevos que la UE ha disefiado para que se
produzcainnovacion en las Pymes, es decir el Instrumentos Pyme (en sus tres fases) y los Fast Track to Innovation,
obtienen peor valoracién. En particular destaca el bajo interés del Instrumento Pyme Fase IlI.

Por la novedad del Instrumento Pyme Fase | y Il, como en el Fast Track to Innovation, se ha analizado la
participacion de las empresas de la CV. En este sentido la tabla 27 muestra los primeros resultados de estas
iniciativas en Espafia y Comunidad Valenciana para los ejercicios 2014 y 2015.

Se observa, que Espafia concentra el 18,51% de las empresas que han conseguido apoyo del instrumento Pyme.
La participacion de empresas de la CV es de un 10,5% (Valencia 66,7%, Alicante 29,6% y Castelldn 3,7%). Merece
la pena destacar la nula participacidn de las empresas e instituciones valencianas en los proyectos Fast track to
innovation. En este sentido, Espafia ha conseguido participacion en un 35,5% del total europeo, en concreto 11
proyectos en los que participan 13 empresas e instituciones, ninguna de ellas de la Comunitat Valenciana.

Tabla 27. Proyectos aprobados por la UE, total, Espafia y CV para el instrumento Pyme Fase | y Il (convocatoria
2014 y 2015) e instrumento Fast Track to innovation.

Evolucién proyectos aprobados Total Espaiia % Esp/UE cv %CV/Esp
N2 Proyectos total Instrumento Pyme | y Il 1.383 256 18,5% 27 10,5%
Ne Proyectos total Fast Track (*) 31 11 (13) 35,5% 0 0%

Fuente: Elaboracion propia, datos Executive Agency for SMEs (8/1/2016)

Notas: (*) El instrumento Fast Track son proyectos colaborativos. El dato de empresas indica la participacion de empresas espafiolas, no
proyectos de empresas espafiolas. Se incluyen resultados acumulados del corte 27/08/15 y del 7/12/2015

Propuestas para incentivar la participacion de la empresa valenciana en convocatorias de proyectos europeos

Todos los expertos coinciden en que la introduccidon de las empresas en proyectos europeos es siempre a través
de una entidad u organismo que “te lleva de la mano”. A juicio de los expertos, para incrementar la participacion
empresarial valenciana en proyectos europeos, es fundamental potenciar la participacién de asociaciones y
federaciones y otras entidades para generar un claro efecto tractor sobre el tejido empresarial.
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De hecho, las asociaciones y federaciones consultadas son muy activas en este aspecto:
e En 2015 un 62,5% de las asociaciones y federaciones entrevistadas han solicitado proyectos europeos.
e En 2015 se han presentado 32 proyectos europeos (tanto en participacion como en liderazgo).
e Latase de éxito es mas alta que la media, ya que alcanza el 18,75% (6 de 32).

e Un 80% de las asociaciones y federaciones que han presentado proyectos, han liderado a lo largo de su
historia un proyecto europeo.

Por otra parte, se ha consultado a los expertos sobre las acciones de difusion de convocatorias de ayudas
europeas realizadas por las asociaciones y federaciones y su impacto en el nimero de proyectos presentados.
Los expertos, han identificado en torno a 30 empresas participan en proyectos europeos gracias a dichas
actuaciones, lo que justifica seguir manteniendo el esfuerzo de dinamizacién e incluso mejorarlo.

Otras propuestas para incentivar la participacion de empresas valencianas en convocatorias europeas son:
e  Establecer mecanismos que faciliten una primera experiencia.

- Fomentar la participacién de asociaciones y federaciones en proyectos europeos en los que
participen junto con empresas generando asi un efecto tractor.

- Facilitar la participacion en proyectos junto con institutos tecnoldgicos y universidades. Muchos
proyectos en universidades no encuentran el partner adecuado por desconocimiento del tejido
empresarial. En este sentido el papel de asociaciones y federaciones puede ser relevante.

e Creacion de foros o comités de innovacion en las asociaciones y federaciones empresariales con la
participacion de empresas mds dinamicas en innovacién y aquellas mas capacitadas para abordar este
tipo de proyectos.

e  Promover proyectos para acometer necesidades reales empresariales. De forma que se visualice clara
y objetivamente el beneficio a la empresa que participa y no se interprete que es solamente para cubrir
las necesidades de la entidad promotora o lider del proyecto.

e Apoyar la difusion de casos de éxito, mediante dindmicas de grupo.
Limitaciones de los programas de ayudas I+D+i europeas.

El panel de expertos identifica los siguientes problemas de aplicacidn por parte de las empresas de los incentivos
europeos a la [+D+i:

e Hasta la aparicion del H2020 no se incentiva de forma especifica la participacién de Pymes, por lo que
no existe cultura al respecto.

e Laelevada cuantia minima de los proyectos, la necesidad de formar consorcios, el idioma, y la burocracia
que genera tanto la presentacion de la propuesta como su seguimiento y ejecucidn, son aspectos que
dificultan el acceso a las empresas, especialmente para las pymes.

e Al ser concurrencia competitiva, la elaboracion de proyectos es muy exigente. Ademas, el bajo indice
de éxito desmotiva a las empresas.

e También se recoge cierta insatisfaccion con el uso de las plataformas tecnoldgicas para la tramitacion
de solicitudes (fallos de transmision, bloqueos, etc.).
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5. INSTRUMENTOS DE APOYO A LA 1+D+l: PERCEPCION Y EXPECTATIVAS DE UTILIZACION

Como punto final del analisis cualitativo, los expertos han sido consultados por la evolucién y perspectivas de
uso de los diferentes instrumentos de apoyo existentes para dinamizar la [+D+i empresarial. Se ha consultado
sobre las siguientes lineas de apoyo en términos de incremento o disminucién en su uso por parte de las
empresas:

e LINEAS APOYO I+D+i GENERALITAT VALENCIANA (IVACE)

e LINEAS APOYO I+D+i ESPANA (CDTI, etc)

e LINEAS APOYO I+D+i EUROPA (H2020, etc.)

e DEDUCCIONES FISCALES IMPUESTO SOCIEDADES POR I+D+i

e  DESGRAVACIONES SS SOCIAL POR CONTRATOS PERSONAL I+D+i

e BANCOS financiar I+D+i (FINANCIACION TRADICIONAL)

e  BANCOS financiar I+D+i CAPITAL RIESGO

e  BUSINESS ANGELS financiar |+D+i

e  Evolucion Subcontratacién de SERVICIOS DE I+D+i a empresas privadas

Un 87,5% de los expertos indica claramente que en 2015, los instrumentos de apoyo a la 1+D+i del IVACE son los
que han visto mas reducido su uso. Los principales motivos de esta reduccién se han comentado en el apartado
V.1.

Ademas un 75% de los expertos manifiestan que, en 2015, las empresas han incrementado el recurso a la Banca
para financiar proyectos de I+D+i, siendo el crecimiento experimentado en el uso de lineas de apoyo a la I+D+i
de Espaia (CDTI, etc) de la misma magnitud.

Tan solo un 37,5% de los expertos indican un crecimiento en el uso de las lineas apoyo I+D+i de la UE (H2020,
etc.) y de las deducciones fiscales Impuesto Sociedades por I+D+i.

El resto de fuentes de lineas de apoyo no han experimentado variaciones tan importantes con respecto a 2014,
asi un 87,5% de los expertos indican que las empresas han mantenido al mismo nivel que en 2014 en las
desgravaciones de la Seguridad Social por contratos de personal en |+D+i, aportacidon de capital riesgo en
proyectos de I+D+i por parte de bancos y financiacidn |+D+i por parte de business angels. Los expertos matizan
que no son fuentes que se utilicen significativamente en sus sectores, por lo que el mantenimiento de las mismas
no implica en ningln caso que sean fuentes de gran importancia para las empresas.

Grdfico7. Opinidn evolucion del tipo de financiacion de la I+D+i. Situacion 2015 y perspectivas 2016

Incrementado ¥ Mantenido B Dismunido

LINEAS APOYO 1+D+ GENERALITAT VALENCIANA (IVACE) | 12,50 IS

BANCOS financiar [+D+i (FINANCIACIGN TRADICIONAL) | 75,0% 0%

Subcontratacidn de SERVICIOS DE 1+D+i a empresas privadas | 37,5% _

BUSINESS ANGELS financiar 1+D+ |G

BANCOS finaneiar 1+D+i cAPITALRIESGo NS

DESGRAVACIOMES 55 SOCIAL PQR CONTRATOS PERSOMAL | | ey —
+D+i v

DEDUCCIOMES FISCALES IMPUESTO SOCIEDADES POR 1+D+1 | 37,5% _
LINEAS APOYO +D+i EUROPA (H2020, etc.) | 37,5% o e2s%
LINEAS APOYO 1+D+ ESPARIA (CDTI, etc) | 75,0% | 125%  125%

Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos.
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6. DISENO DE INSTRUMENTOS DE APOYO A LA I+D+i: PREFERENCIAS EMPRESARIALES

Opinidén empresarial orientacion lineas apoyo I+D+i.

Para analizar el enfoque que deberian tener las ayudas para incentivar la I+D+i se ha solicitado a los expertos la
valoracién de las siguientes variables:

e Tipo de instrumentos apoyo la I+D+i al que dedicaria mas esfuerzo.

e Tipo deinnovaciones dedicaria mas esfuerzo incentivador.

e Actividades a incentivar

e Agentes con los que incentivaria las colaboraciones en materia de 1+D+i.

La tabla 28 sintetiza la opinién de los expertos en estos aspectos. En conclusion los expertos identifican las

subvenciones a fondo perdido como el mejor instrumento, la inversidn en activos tecnolégicos materiales como
la actividad mayoritaria a incentivar, y no limitan ningin tipo de innovacion ni concretan ningun agente.

Tabla 28. Opinion enfoque lineas para incentivar la I+D+i empresarial.

INSTRUMENTO

TIPO DE
INNOVACION

ACTIVIDADES A INCENTIVAR

AGENTES

1.- Subvencidn a fondo perdido.
2.- Desgravacion fiscal por inversion
en [+D+i

3.- Subvenciones subcontrataciones
centros tecnoldgicos/universidades
4.- Subvenciones gasto personal
INTERNO, e inversion.

5.- Deducciones SS social personal
dedicado I+D+i

6.- Combinacién de crédito interés

reducido y subvencién fondo perdido.

7.- Subvenciones para contratacién
de tecndlogos y doctores

8.- Créditos a tipo de interés
reducido.

9.- Compra publica innovadora.

10.- Avales para acceso al crédito
bancario

11.- Participaciones de capital:
créditos participativos, capital-riesgo,
capital semilla.

No limitarlas, permitir
cualquiera de ellas.

1.- Innovacién producto
2.- Innovacion Proceso
3.- Innovacién
mercadotecnia

4.- Innovacion
organizaciéon

1.- Inversidn activos tecnoldgicos
materiales (maquinaria, equipo)
2.- Servicios de asesoramiento y de
realizacién de proyectos de |+D por
contrato

3.- Gastos de personal interno
dedicado a la I+D+i

4.- Servicios tecnoldgicos de andlisis
y ensayos

5.- Inversidn en logistica,
distribucion y comercializacion

6.- Servicios de formacién de
personal de las empresas

7.- Preparacion de propuestas para
proyectos (1+D+i Europeos
/nacionales).

8.- Inversidn activos tecnoldgicos
inmateriales (Derechos
conocimiento o propiedad
industrial)

9.- Certificacién de proyectos de
1+D+i

10.- Apoyo al emprendimiento de
base tecnoldgica

No limitarlas permitir
cualquiera de ellas.
1.- Institutos

2.- Empresas bienes
equipo y tecnologia
3.- universidades.

4.- Empresas servicios.

Fuente: Elaboracion propia, datos panel de expertos.
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VI. ANEXOS

PRINCIPALES INDICADORES DE GASTO EN I1+D EN LA UNION EUROPEA.

Tabla VI - 1: Indicadores de gasto en I+D en la Unidn Europea 2013

GASTO I1+D/PIB*
Var. Var.

EMPRESAS

ADMON

GASTO I+D 2013

ENSENANZA

Var.

% 05-14 13-14 T’\(z;,::L E IPFSL** PUBLICA SUPERIOR 05-134 var. ;’3_14
% % % % % %
EU (28 countries) 2,03 153 0,0 283.009,4 64,7 12,2 23,2 40,0 3,1
EU (15 countries) 12,12 158 0,0 | 270.847,0 65,2 11,8 23,1 37,6 3,0
Zona Euro (19 countries) | 2,11 18,5 0,0 \ 213.489,2 64,7 13,4 21,8 41,9 2,0
Belgium 12,46 38,2 1,7 | 98746 71,6 8,2 20,2 77,9 3,4
Bulgaria 10,80 77,8 231 | 3355 66,0 25,0 8,9 215,2 25,8
Czech Republic 12,00 70,9 47 | 3.090,7 56,4 18,2 25,4 141,3 3,1
Denmark 13,08 289 00 | 79515 64,4 2,3 33,2 56,1 1,9
Germany) 12,84 17,4 04 | 82.866,0 67,9 14,8 17,3 48,7 3,9
Estonia | 1,46 58,7 -16,1 | 2859 44,6 11,0 44,4 174,9 -12,3
Ireland 11,55 29,2 1,9 | 28714 73,4 4,7 22,0 41,4 4,2
Greece 10,83 43,1 3,7 | 14818 35,3 26,9 37,9 28,5 1,1
Spain (***) 11,20 9, 32 | 127253 52,7 18,9 28,3 24,8 -2,2
France 12,26 10,8 09 | 481078 66,3 13,1 20,6 32,8 1,3
Croatia 1079 81 2,5 | 3399 48,3 26,1 25,7 8,8 -4,2
Italy 11,29 22,9 08 | 207703 58,6 14,5 26,9 33,2 -1,0
Cyprus 10,47 27,0 22 | 87 33,6 13,7 52,7 49,7 -1,3
Latvia 10,68 283 133 | 1628 35,5 24,0 40,5 124,0 16,5
Lithuania 11,02 36,0 74 | 3698 29,6 17,3 53,1 135,6 11,3
Luxembourg 11,24 -22,0 53 | 6142 52,6 28,9 18,5 30,1 1,4
Hungary 11,38 48,4 2,1 | 14288 71,5 13,7 13,5 70,6 1,0
Malta 10,85 604 00 | 673 59,8 9,0 31,2 147,5 4,8
Netherlands 11,97 10,1 05 | 13.075.1 56,3 11,4 32,3 33,8 2,6
Austria 12,99 256 1,0 | 98331 71,2 4,4 24,3 63,1 2,7
Poland 10,94 64,9 80 | 3.864,0 46,9 24,0 29,2 178,9 12,4
Portugal 11,29 69,7 30 | 22291 48,1 6,4 45,5 85,6 -1,3
Romania 1038 -7,3 26 | 5751 41,8 43,0 15,2 75,9 3,1
Slovenia 12,39 69,5 81 | 8902 77,4 12,2 10,5 115,6 -4,8
Slovakia 10,89 81,6 72 | 6696 37,2 28,3 34,4 244,5 9,6
Finland 1317 -48 39 | 65121 68,5 8,6 22,9 19,0 -2,6
Sweden 13,16 -6,8 -42 | 13.611,9 67,3 3,7 29,0 28,3 -5,5
United Kingdom 11,72 55 1,8 | 383228 66,1 7,8 26,1 20,9 12,7
Iceland 11,89 -29,7 11 | 2429 58,2 6,5 35,3 -33,2 12,1
Norway 11,71 155 36 | 6.437,4 53,7 15,2 31,1 74,8 -1,0
Switzerland | n.d. n.d. n.d. \ n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Montenegro | n.d. n.d. n.d. ‘ n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Serbia 10,78 nd. 68 | 2565 29,7 24,5 45,9 n.d. 3,0
Turkey | n.d. n.d. n.d. ‘ n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Russia 11,19 11,2 53 | 16.633,9 59,7 30,5 9,8 153,6 -6,1

Fuente: Eurostat.

Notas: (*) Estimacion provisonal del PIB 2014; (**) IPFSL Instituciones privadas sin dnimo de lucro, Eurostat en algunos paises (p.e. Alemania)
no desglosa los datos de IPFSL; (***) Los datos del ejercicio 2014 publicados por Eurostats no coinciden con los publicados por el INE; n.d.:

Dato no disponible
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Tabla VI - 2: Personal EJC en I+D en la Unidn Europea 2014

A\ =

v/

GASTO I1+D/PIB*

PERSONAL EJC I+D SECTORES

Var. Var. ToTaL  EMPRESAS ADMON  ENSENANZA Var. Var.
05-14 13-14 £C) EIPFSL**  PUBLICA  SUPERIOR 05-14 13-14
% % % % % % %
EU (28 countries) | 2,03 15,3 0,0 2.755.636 55,0 13,4 31,6 25,2 1,6
EU (15 countries) | 2,12 15,8 00 | 2.430.756 56,7 12,0 31,2 24,4 1,2
Zona Euro (19
countries) 2,11 18,5 0,0 1.958.739 56,8 14,4 28,8 26,1 0,8
Belgium | 246 38,2 1,7 | 68701 56,9 8,8 34,3 28,4 1,2
Bulgaria | 0,80 77,8 231 | 19131 28,0 45,5 26,5 20,7 9,0
Czech Republic | 2,00 70,9 47 | 64443 56,0 18,4 25,6 48,6 4,0
Denmark | 3,08 28,9 00 | 58745 61,9 2,6 35,5 35,0 0,9
Germany | 2,84 17,4 04 | 600.700 61,8 16,4 21,8 26,4 2,1
Estonia | 1,46 58,7 -16,1 | 5.806 32,8 13,8 53,4 33,1 0,9
Ireland | 155 29,2 -,9 | 25.029 71,2 3,4 25,4 50,0 3,7
Greece 083 43,1 37 | 43059 19,2 25,1 55,7 28,1 2,1
Spain (***) | 1,20 9,1 3,2 | 199.583,0 43,8 19,4 36,8 14,2 -1,8
France | 226 10,8 09 | 422452 61,5 12,0 26,4 20,8 1,0
Croatia | 0,79 -8,1 25 | 10027 248 33,5 41,7 8,2 -4,0
Italy | 1,29 22,9 0,8 | 246.423 53,9 16,3 29,9 40,6 -0,1
Cyprus | 047 27,0 22 | 1260 36,1 17,1 46,8 8,9 1,7
Latvia | 0,68 28,3 133 | 5739 24,1 20,6 55,4 4,7 6,4
Lithuania | 1,02 36,0 74 | 11.283 24,8 19,7 55,5 2,6 1,8
Luxembourg | 1,24 -22,0 53 | 5061 58,8 23,9 17,3 15,2 1,7
Hungary | 1,38 48,4 2,1 | 37.329 59,4 19,3 21,3 60,6 -2,2
Malta | 085 60,4 00 | 1586 69,2 2,0 28,8 92,2 10,1
Netherlands | 1,97 10,1 05 | 123.09 62,7 10,8 26,6 31,5 -0,1
Austria [ 2,99 25,6 1,0 | 67135 70,7 3,8 25,4 41,0 1,4
Poland | 094 64,9 80 | 104.425 35,9 21,7 42,4 36,0 11,4
Portugal | 1,29 69,7 30 | 47.236 37,2 4,2 58,6 83,6 1,1
Romania | 0,38 7,3 26 | 31391 33,6 37,8 28,6 -5,5 -3,4
Slovenia | 2,39 69,5 81 | 14.866 65,3 16,7 17,9 65,3 -2,4
Slovakia | 0,89 81,6 72 | 17.594 23,6 23,6 52,8 22,1 2,5
Finland | 3,17 -4,8 3,9 | 52130 58,0 11,3 30,8 -9,3 -1,6
Sweden | 3,16 -6,8 42 | 83473 69,1 4,1 26,8 7,6 3,1
United Kingdom | 1,72 5,5 1,8 | 387.934 49,9 4,3 45,8 19,4 2,8
Iceland | 1,89 -29,7 11 | nd n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Norway | 1,71 15,5 36 | 40363 n.d. 16,5 32,2 34,7 4,7
Switzerland | n.d. n.d. n.d. | n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Montenegro | n.d. n.d. n.d. \ n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Serbia | 0,78 n.d. 68 | 19.446 15,7 24,3 60,0 n.d. 7,2
Turkey | n.d. n.d. n.d. \ n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Russia | 1,19 11,2 53 | 829.190 51,2 34,1 14,7 -9,8 0,3

Fuente: Eurostat.
Fuente: Eurostat.

Notas: (*) Estimacidn provisonal del PIB 2014, (**) IPFSL Instituciones privadas sin dnimo de lucro, Eurostat en algunos paises (p.e. Alemania)
no desglosa los datos de IPFSL; (***) Los datos del ejercicio 2014 publicados por Eurostats no coinciden con los publicados por el INE; n.d.:

Dato no disponible
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PRINCIPALES INDICADORES DE GASTO EN I+D EN ESPANA POR CCAA

Tabla VI - 3: Indicadores gasto en I+D en Espafia por CCAA 2014

GASTO |+D/PIB* GASTO I+D 2014
var. var. TOTAL EMPRESA  ADMON  ENsefanza — Jar Var. 13-14
% S Mil € >E PUBLICA  SUPERIOR 05-14 %
% % IPFSL** %
Pais Vasco 2,03 37,16% | -2,87% 1.306.278 74,77%  7,02% 18,21% | 57,57% -1,66%
Navarra (***) | 1,75 417% | -2,23% | 313.655 68,91%  8,09% 23,00% | 21,59% -1,10%
Madrid (Comunidad de) | 1,68 -7,18% | -4,00% | 3.312.342 55,70% = 25,88% 18,42% | 13,70% -3,56%
Catalufia | 1,47 8,89% | -2,00% | 2.937.731 57,19% |  20,13% 22,68% | 27,60% -0,77%
TOTAL nacional | 1,23 9,82%  -2,38% | 12.820.756 53,08%  18,79% 28,13%  25,73% -1,47%
Andalucia | 1,03 22,62% | -0,96% | 1.465.740 36,30% | 20,64% 43,06% | 39,46% -0,38%
Comunitat Valenciana | 1,02 4,08% 0,00% | 1.011.352 40,91%  12,18% 46,91%  16,56% 1,30%
Castilla y Ledn | o098 10,11% | -1,01% | 526.820 53,82%  9,31% 36,87% | 20,68% -0,79%
Aragon | o091 15,19% | 1,11% | 300.795 56,83%  21,66% 21,51% | 35,95% 0,91%
Rioja (La) | o091 37,88% | 15,19% | 71.369 55,22%  20,19% 24,59% | 61,49% 16,48%
Galicia | o087 0,00% | 116% | 477.279 47,64%  14,61% 37,76% | 17,79% 1,83%
Murcia (Region de) | 036 17,81%  2,38% | 233.692 42,78% | 13,86% 43,40% | 37,39% 3,97%
Cantabria | 083 84,44% | -8,79% | 101.828 n.d. 18,63% n.d. 97,44% -7,47%
Asturias | o080 14,29% | -6,98% | 171.612 51,88%  15,62% 32,49% | 24,53% -6,59%
Extremadura | o067 -1,47% | -11,84% | 116.010 22,35%  21,13% 56,52% | 12,36% -10,51%
Castilla-LaMancha | 0,51 24,39% | -3,77% | 193.038 61,24%  12,59% 26,17% | 52,49% -4,18%
Canarias | o046 -20,69% | -8,00% | 192.994 18,56% = 32,15% 49,29% | -9,91% -4,97%
Balears (llles) [ 032 18,52% | -3,03% | 85.335 14,06% = 35,19% 50,75% | 38,74% -1,89%
Ceuta | 0,09 -30,77% 0,00% | 1.013 n.d. n.d. n.d. -28,96% 2,22%
Melilla |o 0,00% | 0,00% | 1.874 n.d. n.d. n.d. -6,21% 7,15%
Fuente: INE.

Notas: (*) Primera estimacion del PIB 2014 y estimacion avance del PIB 2013; (**) IPFSL Instituciones privadas sin dnimo de lucro; (***) EI INE
solo facilita los datos relativos al gasto interno en I+D de empresas y administraciones publicas. Se asume que la diferencia entre el total y la
suma de ambos corresponde al total de ensefianza superior; n.d.: Dato no disponible
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Tabla VI—2: Personal EJC en I+D en Espafia por CCAA 2014

A\ =

v/

GASTO I+D/PIB*

PERSONAL EJC I+D SECTORES

% o\éais 1‘;‘:‘;'3 TOTAL EMPRESAS E ADMON  ENSENANZA 0\2?1'4 1\;?;'4
- i EC IPFSL** PUBLICA  SUPERIOR o o
Pais Vasco 2,03 37,16% | -2,87% 17.842,70 70,86% 6,86% 22,28% 35,96% -1,27%
Navarra (***) | 1,75 417% | -2,23% |  4.433,10 53,64% 8,91% 37,45% -1,33% -4,15%
Madrid | 168 | -7,18% | -400% |  46.463,10 45,69% 27,13% 27,18% 4,46% -2,41%
Catalufia | 1,47 8,89% | -2,00% |  43.898,40 46,94% 21,49% 31,57% 15,94% -1,37%
TOTAL | 1,23 9,82%  -2,38% | 200.232,60 43,97% 19,36% 36,67% 14,57% -1,51%
Andalucia | 1,03 | 2262% | -096% | 23.632,50 32,70% 21,92% 45,38% 25,68% -2,10%
Comunitat Valenciana \ 1,02 4,08% 0,00% \ 18.638,70 37,22% 12,45% 50,33% 22,17% 0,60%
Castillay Ledn | 098 10,11% | -1,01% |  8.854,70 40,60% 10,63% 48,77% 3,31% -0,09%
Aragén | 091  1519% | 1,11% |  5.401,70 41,55% 22,51% 35,94% 2,21% -2,39%
Rioja (La) | 091 37,88% | 1519% |  1.438,80 45,25% 17,54% 37,21% 62,61% 8,43%
Galicia | 087 0,00% 1,16% |  9.405,10 40,21% 14,85% 44,95% 10,71% 0,21%
Murcia (Regién de) | 086 17,81% | 2,38% |  5.412,40 28,75% 9,98% 61,26% 27,76% 2,31%
Cantabria | 083 @ 8444% | -879% |  1.780,70 n.d. 22,51% n.d. 70,03% 0,03%
Asturias | 08 14,29% | -6,98% |  3.114,90 44,76% 17,44% 37,80% 15,44% -7,62%
Extremadura | 067  -1,47% | -11,84% |  1.906,60 24,39% 20,12% 55,49% 21,60% -10,05%
Castilla-LaMancha | 051 | 24,39% | -3,77% |  2.808,10 49,76% 17,16% 33,08% 27,03% 1,12%
Canarias | 046 -2069% @ -800% |  3.307,70 16,39% 31,58% 52,03% | -25,13% -4,97%
Balears (llles) | 032  1852% | -3,03% |  1.846,00 12,95% 21,85% 65,20% 43,88% -0,12%
Ceuta | 009 -30,77% | 0,00% | 22,90 n.d. n.d. n.d. -24,17% 54,73%
Melilla | 000  0,00% 0,00% | 24,50 n.d. n.d. n.d. -8,58% -20,71%
Fuente: INE.

Notas: (*) Primera estimacidn del PIB 2014 y estimacion avance del PIB 2013; (**) IPFSL Instituciones privadas sin dnimo de lucro; (***) El INE
solo facilita los datos relativos al gasto interno en I+D de empresas y administraciones publicas. Se asume que la diferencia entre el total y la
suma de ambos corresponde al total de ensefianza superior; n.d.: Dato no disponible
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